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J VANGU J A SUDARĖ RAKETŲ BAZIŲ SUTARTI
ARGENTINA TURI DEMOKRATIŠKAI
RINKTĄ PREZIDENTĄ, PO 30 METŲ
Jis yra Arturo Frondizi, kairiųjų radikalų vadas

BUENOS AIRES. — Pirmą kartą nuo 1928 metų, pereitą sek
madienį Argentinoj buvo laisvi, demokratiški rinkimai į respu
blikos prezidentus, į kuriuos išrinktas, “nenuomaldžiųjįų” radikalų 
(intransigeante) partijos kandidatas Arturo Frondizi, 49 metų 
advokatas, kelių knygų autorius.

Jis nebuvo laikinosios revoliu
cinės vyriausybės kandidatas. 
Tačiau vyriausybė, vadovauja
ma generolo Uramburu, savo pa
sižadėjimą, grąžinti demokrati
nius rinkimus ir demokratinę 
tvarką, išpildė. Tai pripažino ir 
rinkimų laimėtojas Frondizi.

Uramburu vyriausybė simpa
tizavo, bet nedarė jokio spaudi
mo, kad būtų išrinktas jai arti
mesnis kandidatas, nuosaikesnių 
radikalu vadas Dr. Ricardo Bal- 
bin, 53 m., Rinkimuose į prezi
dentus buvo išstatyta 11 kandi
datų.

Alejando Gomez, 49 m., advo
katas ir mokytojas, išrinktas vi
ceprezidentu.
Peronas: “Jis mūsų kandidatas”

Iš Dominikos respublikos at
siliepė ir nuverstasis Argenti
nos diktatorius Juan Peron, pri
mindamas prezidentui Frondizi, 
kad jis už laimėjimą turi dėkoti 
peronistams. Nežiūrint Frondizi 
griežto nusistatymo iki >1955 
metų prieš Perono diktatūrą, 
Peronas davė iš užsienio įsaky
mą savo pasekėjams balsuoti už 
Frondizi.

IŠ VISO PASAULIO

Kolchozina R. Vokietiją
BERLYNAS. — Kai kurios 

komunistų valdomos šalys, kaip 
Lenkija ir Vengrija, jau pergy
veno kolchozų karštligę ir grįž
ta nors iš dalies prie privatinio 
ūkio. Bet Rytų Vokietijoj pa
staruoju laiku žemės ūkio kolek
tyviniams varomas panašiai 
kaip Stalino laikais Ukrainoje. 
Per mėnesį įsteigiama apie 200 
kolchozų. Komunistai, kurie pa
tarė sistemą nors kiek demokra- 
tinti, buvo išvaryti iš pjos va
dovybės. Partijos bosas Ulbricht 
yra griežtas kolchozinimo 
ninkas.

sali-

išsi-
savo

u asmenys, kuriems pasisekė/išsigelbėti iš nu Girtaus o ifa y Bonitas laivo, laikosi įsikabinę 
į valtelę. Kiti 22 laivo Įgulos nariai žuvo.

JAV ATSTATYS BRITANIJĄ “THOR” 
TIPO' BALISTINIAIS SVIEDINIAIS

Atominius ginklus naudos bendru susitarimu
WASHINGTONAS, D. C. — Pirmadienį JAV ir Anglijos vy

riausybės paskelbė 5 metų susitarimą įrengti Anglijoje atominių 
raketų bazes ir aprūpinti Angliją 'šios rūšies ginklais, aviacijos 
vidutiniško tolumo (1,500 mylių) balistiniais sviediniais, “Thor” 
tipo.

Eisenhowerio ginčas 
su Harry S. Truman

N. Y. GUBERNATORIUS ĮSITIKINĘS 
LIETUVIŲ TAUTOS IŠLAISVINIMU

Harriman linkėjimai buvo džiaugsmingai sutikti 
nepriklausomybės minėjime pereitų sekmadienį

Ike nuvežė Mamie į 
grožio vasarvietę

“Neklausykit žmonių silpno 
tikėjimo, silpnos dvasios”

WASHINGTONAS, D. C.— 
Į buvusio prezidento Trumano 
kaltinimus, pasakytus šeštadie 
nį demokratų vakarienėj apie 
Eisenhokerio vyriausybės neno
rą ir nesugebėjimą tvarkyti ša
lies ekonominių reikalų, atsilie
pė ne tik daugybė respublikonų, 
bet ir pats prezidentas Eisenho
weris.

Daugeliui peronistų toks įsa
kymas, balsuoti už savo prieši
ninką, buvo nesuprantamas. Dau 
gis iš jų ėmė kalbėti apie Pero
ną, “išdaviką”. Bet Peronas ži
nojo, kad Frondizi turi daugiau
sia galimybių laimėti ir kad jam 
laimėjus, Frondizi negalės nu
neigti fakto, kad peronistų bal
sai jam pasitarnavo.

Frondizi susilaukė neprašytos 
[paramos :ir iš komunistjų. Jo 
politiniai priešininkai bandė tai 
išnaudoti rinkiminėj kampanijo
je, bet be jokio pasisekimo.

Frondizi pažadėjo atšaukti re
voliucinės vyriausybės įsakymą 
uždrausti peronistų partiją. 
Frondizi perims pareigas gegu
žės 1 d.

Kartu sekmadienį buvo renka
mas ir Argentinos parlamentas. 
Frondizi partija turės dauguma 
ir parlamente.

Š. afrikiečiai šaudo policiją
PARYŽIUS. — Alžerijos 

laisvinimo armija įsakė 
agentams šaudyti Paryžiuje ir
kituose prancūzų miestuose po
licininkus, kur tik galima. Vien 
tik Paryžiuj gyvena apie 200,- 
000 alžyrų, iš kurių didžioji da
lis remia pilietinį karą Alžerijoj. 
25,000 yra organizuoti į slaptas 
teroristų organizacijas. §į 
vaitgalį Paryžiuj š. Afrikos 
roristai nušovė 3 prancūzų 
licininkus.

Sovietai tęsia bandymus
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atominės Energijos Komisija 
patvirtino, kad Sovietai pereitą

sa- 
te- 
po-

NEW YrORKAS. — Dėl sniego ir pūgų New Yorko Lietuvių 
Tarybos ruošiamas Lietuvos nepriklausomybės 40 metų sukakties 
minėjimas buvo atidėtas savaitę vėliau. Jis įvyko pereitą sekma
dienį Webstern Hall, dalyvaujant daugiau kaip 1,000 žmonių.

New Yorko gubernatorius 
Harriman, nebegalėdamas asme
niškai pasakyti pažadėtąją kal
bą, pasiuntė savo patarėją Ezno 
Gasperi, kad jis perskaitytų jo 
syeikinimus New Yorko ir apy
linkių lietuviams.
Tikėjimas pagrįstas protavimu

Savo tikėjimą Lietuvos nepri
klausomybės atstatymu guber
natoriuj pagrindė eilę faktų, ku
rie rodo, kad Lietuva bus vėl 
laisva.

Harriman buvo karo metu 
JAV ambasadorium Maskvoj. Jis

Vėliausios Žinios

Kubos sukilėliai 
pagrobė Fangio, 
auto čempioną

Norėjo sutrugdyti lenktynes
HAVANA, Kuba. — Fidel 

Chstro /sukilėliai, kovoja tero
ristiniais veiksmais prieš gen. 
Batistos diktatūra, pagrobė iš 
viešbučio Havanoj pasaulinį au
tomobilistų čempioną argenti- 
tį Juan Manuel Fangio.

Tuo sukilėliai pridarė negar
bės diktatoriui Batistai, nebega
linčiam garantuoti saugumo tarp 
tautinių lenktynių dalyviams, 
bet lenktynių sustabdyti nega
lėjo.

Kubos sukilėliai buvo išplati
nę atsišaukimų su įspėjimais už
sienio auto sportininkams neva
žiuoti į Kubą ir nedalyvauti len
ktynėse. Kubos policija prisky
rė 24 kitiems užsienio sportinin
kams stiprias apsaugas.

sekmadienį išsprogdino šiaurės ■ apžvelgė Lenkijos ir Vengrijos 
Sibire (Arktikoj) vandenilio . revoliucijas, kurios supurčiusios 
bombą. Paskutinis AEC užre- į Kremliaus galios pagrindus, šie 
gistruotas atominės bombos sukilimai pirmiausia parodė, kad 
sprogdinimas Sovietų Sąjungoj 
buvo gruodžio 28 d.
JAV ginklai Indonezijai

Kremlius nebegali pasitikėti sa
telitų armijomis. Jos parodė ir 
tai, kad Maskva nebegali užimtų 
kraštų išnaudoti be jokio, saiko.

SINGAPORE. — Prieš keletą i Pačiame Kremliuj irgi matome 
dienų per Singapore pasiųsta nuolatinę kovą dėl vidaus val- 
Indonezijos vyriausybei į Dža- 1 " x " ~‘1“
kartą moderniškų JAV šautuvų. 
Tai yra įrodymas, kad JAV pa
laiko Sukamo vyriausybę kovoj 
su maištaujančiais jaunaisiais 
pulkininkais. Tačiau Indonezijos 
spauda, palaikanti Sukamo, ra-. 
šo priekabius straipsnius už ta- 1 
riamą Amerikos simpatizavimą 
Sumatros-Celebes 
šimtaprocentiniams 
nistams.

džios. šios Sovietų sistemos silp 
nosios vietos su laiku gali pasi
daryti fatališkos pačiai priespau
dos sistemai, išvedžiojo Harri
man.

Prez. Ydigoras iš 
Gvatemalos pas Ike

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pereitą sekmadienį į Washingto- 
ną atskrido Gvatemalos prezi
dentas Miguel Ydigoras Fuen
tes. Jį išrinko parlamentas iš 
dviejų daugiausia balsų gavusių 
kandidatų. Kol pradės pareigas, 
jis nutarė išsikalbėti su ^Dulles 
ir prez}. ‘Eisenhoweriu. Ike jį 
priims antradienį.

Aerodrome Idigoras užtikrino 
savo šalies vieningą laikymąsi 
su JAV* kovoj su laisvės priešu 
komunizmu. Valstybės sekreto
rius Dulles pareiškė pasitenkini
mą Gvatemalos revoliucija ir po
revoliuciniais metais.

Brutali Pabaltijo okupacija
j Gubernatorius pripažino, kad 
Lietuvos ir kitų Pabaltijo vals- 

sukilėliams, buvo ypatingai
antikomu ! kieta. Jis pabaigė savo sveikini

mą lietuviams tokiu pareiškimu:
“Niekad nepamirškim, nuolat 

' skelbkim pasauliui, kad Sovietų 
I sputnikai, skrieją aplink žemę, 
! stėbi sąlygas, Kremliaus sukur- 
į tos vergijos, ir mato, kad jos yra 
| daug nuožmesnės ir brutališkes- 
nės už Vidurinių amžių”.

Amerika pristatys ir šioms ra
ketoms atominių galvų, bet jos 
bus laikomos Amerikos valdžioj, 
kol iškils reikalas jas panaudoti. 
Taipgi ir dėl raketų panaudojimo 
iš Anglijos bazių bus reikalin
gas abiejų šalių visiškas prita
rimas. Kitais žodžiais, ir Ameri
ka ir Anglija turės veto teisę, 
sustabdyti atominių raketų nau
dojimą, jei tai pasirodytų prie
šinga šalies interesams.
Bazės bus įrengtos šiemet

Amerikos raketų bazės, iš vi
so keturios, bus įrengtos už ang
lų pinigus šiais metais. Iki 'šių 
metų pabaigos Amerika prista
tys ir raketų šioms bazėms (už 
savo lėšas).

Gegužės mėnesi anglų raketų 
karininkai važiuos į Ameriką ir 
Australiją apmokymams. Ketu
rių bazių įrengimas kainos apie 
$100 milijonų. Anksčiau buvo 
kalbama, kad Amerika ginkluos 
Angliją ir armijos vidutiniško 
tolumo raketomis “Jupiter”. At
rodo, kad aviacijos raketos 
“Thor” pastaruoju metu prade
damos daugiau vertinti. Jupiter 
raketų geroji pusė yra tai, kad 
joms nereikia brangių ir kompli
kuotų laidymo bazių. Armijos 
ekspertai sako, kad “Jupiter” ra
ketą galima iššauti iš bet kurios 
vietos.

Amerikos maisto pramoninin
kų ir prekybininkų suvažiavime 
prez. Eisenhoweris, kad ir ne
minėdamas Trumano vardo, pa
sakė : “Amerika yra tvirta, Ame 
rika yra sveika... Dabar ne lai
kas klausytis žmonių, kurie yra 
silpno tikėjimo, silpnos dvasios”.

Exprezidentas Trumanas kele
tą valandų anksčiau, vaikščioda
mas New Yorko gatvėmis, atsa
kinėjo į korespondentų klausi
mus, ką jis gali atsakyti į res
publikonų priekaištus. Truma
nas pastebėjo, kad įspirtas par 
šiukas visad žviegia”. Deja, jis 
neišgirdęs iš respublikonų kon
struktyvios programos, kaip

■ grąžinti šalies ekonomiją į tvir-

Prezidento lėktuvu atskrido 
“pajaunėti” ir dvi draugės

PHOENIX, Ariz. — Prez. Ei-1 
senhoweris, baigęs 10 dienų 
atostogas Thomasvillėj, Ga., pa
suko, prieš grįžtant į Washing- 
toną, porą tūkstančių mylių į 
šoną ir nugabeno į saulėtąją 
Arizoną žmoną, jos seserį Mrs.

i Gordon Moore ir Mrs. Ellis Sla
ter.

Prezidentas ta proga palošė 
keletą valandų golfą ir naktį iš
skrido į Washingtona. Mamie 
su draugėmis buvo nugabentos 
į Maine Chance sveikatos ir gro- 

; žio vasarvietę, skirtą tik mote- 
j rims, ir valdoma kosmetikos ka
ralienės Miss Arden.

Damos išbus “grožio ir jau- tą ir sveiką padėtį.
s” 10 dienų.'--------------

skristi atsiimti ir ta proga vėl Adv« T. WllltSSldC
Prezidento spaudos sekreto- HepapirkmėjęS Mack

© Trečias neseniai baigtas 
Amerikos povandeninis laivas, 
varomas atomine jėga, “Skate”, 
pirmadienį išplaukė pirmajai di
desnei kelionei — į Angliją.

© Egipto prezidentas Nasse-! 
ris, kuris sekmadienio plebiscito 
duomenimis remiantis paskelb-1 
tas Jungtinės Arabų Respubli
kos prezidentu, atskrido į Siriją. "šaltiniuose”
100,000 sirų pasitiko Nasserį p Eisenhoweris pažadėjo’at-'
kaip klusnūs jo pavaldiniai.

© Kovoj tarp laisvės ir ver palošti golfą, 
gijos mhistas gali pasirodyti 
daug galingesniu ginklu ir už j rius Hagerty buvo įveltas į ne-
satelitus, pasakė viceprezidentas 
Nixon Amerikos maisto konfe
rencijoj.

e Vidurvakarių (žemės ūkio)

Tik paskolinęs fed. komisijos 
nariui, geram draugui, $8,000

WASHINGTONAS, D. C.—

malonų dialogą su įkyriais laik
raštininkais, klausiusiai jo nuo
monės, ar prezidento lėktuvas 
yra tinkama priemonė tolimoms ’ Miami adv. Thurman Whiteside,

valstybių respublikojnai siunčia privačioms damų kelionėms. Ha- j pakviestas į kongreso pakomite- 
į Baltuosius rūmus delegaciją 
prikalbinti prez. Eisenhowerį, 
kad jis pašalintų žemės ūkio se
kretorių Bensoną. Jis yra di-* 
džiausią kliūtis laimėti respubli- > Tennessee gubernatorius Frank 
konams šio rudens rinkimuose,' Clements. Gubernatorius pasa- 
sako tos pačios partijos veikėjai 
atstovaują farmeriams.

@ Vienas iš dviejų Amerikos 
satelito “Explorer” radijų susto
jo, kaip buvo numatyta, prieš 10 
dienų, išsisekus baterijai. Pir
madienį Kalifornijos technolo
gijos instituto mokslininkai di 
džiai nustebo, išgirdę iš naujo 
sustojusio radijo signalus.

© Cape Canaveral, Fla., ra
ketų bandymų stoty, yra paruoš
ta šovimui “Vanguard” raketa. 
Korespondentų įsitikinimu, tas 
reiškia, kad laivynas ryt-poryt 
bandys trečią kartą paleisti že
mės satelitą.

• Havanoj, Kuboj, tarptau
tinėse automobilių lenktynėse 

j vienas automobilis įvažiavo į žiū- 
' rovus. 20-30 žmonių užmušta

gerty atsakė, kad jis nieko ne-Jtį pasiaiškinti, pasakė, kad bu-
paprasto nemato. ; vęs pakomitečio vyr. tyrinėtojas

Prezidentą išėjo ginti ir toks. Dr. Bernard Schwartz yra “už- 
jo didelis politinis kritikas, kaip

kė, kad prezidentas parodė gra
žų pavyzdį visiems Amerikos 

į vyrams, kaip reikia godoti savo 
žmonas.

Tas pavyzdys Amerikos vy
rams esąs vertas tų $12,000 mo
kesčių mokėtojų pinigų, išleistų 
skridimui į Arizoną.

“Grožio” vasarvietės gyvento
jos moka per savaitę iki $700.

Nikita Chruščev 
baugina pasaulį 
naujais ginklais

Raudonoji armija... galingiausia
MASKVA__ • Minint raudono

sios armijos 40 metų sukaktį,

kietėjęs melagis”. Schwartz 
tvirtino, kad Whiteside davęs 
mažiausia $2,650 kyšių FCC 
(fed. komunikacijos) .komisijos 
nariui Richard Mack, kad šis 
balsuotų už Floridos televizijos 
10 to kanalo pavedimą White
side atstovaujamai firmai Public 
Service Television, Inc.

Adv. Whiteside beje patvirti
no, kad jis davė Mackui apie $8,- 
000, bet tai buvusi tik paskola 
senam jaunystės draugui. Jis, 
tiesa, prašęs iš Macko gero žo
džio, kai bus sprendžiamas ko
misijoj klausimas, ar atiduoti 
10-tą kanalą Public Service Te 
levision (National Airlines nuo
savybei). Tačiau jis niekad ne
buvęs oficialus National Airli
nes advokatas. Jis atmetęs kom
panijos pasiūlytus $10,000 hono 
raro.

Sudanas paleido egiptiečius
KAIRAS, Egiptas. — Sudano 

ambasadorius painformavo Egi
ptą, kad jos 3 laivai su pareigū
nais, sulaikyti Nilo vandenyse
pasieny, buvo paleisti. Laivuo- arba sužeista. Po to lenktynės komunistų partijos sekretoriaus 
se buvo policijos kapitonas, 5 po
licininkai ir būrys pareigūnų su 
balsavimo dėžutėmis. Jie važia
vo “plebiscito” reikalais į Suda
no šiaurines sritis, dėl kurių ki
lo ginčas, vėliau perduotas JT 
Saugumo Tarybai. Egiptas pa
žadėjo laikinai nuo plebiscito su
silaikyti.

bedamas panašiai, kaip kalbėda
vo ir Stalinas, kad prieš raudo
nąją armiją negalės niekas at
silaikyti, kad priešas bus sunai
kintas jo paties teritorijoj.
Bet kaip žinome, priešas (vokie 

čiai) buvo sunaikintas gerokai 
už Maskvos, prie Volgos, ir tai 

| ministeris marš. Malinovski, kai- tik Amerikai, Anglijai padedant.

buvo nutrauktos. Kalbama, kad Nikita Chruščev pasakė baugi- 
tai buvo sukilėlių sabotažininkų nančią kalbą, kad Sovietų ka- 
darbas. Jie papylę takuose aly- riuomenė esanti apginkluota bai- 
vos. I Šiais, ligi šiol nežinomais gink-

© Dulles ligi šiol nesulaukęs lais.
jokių įrodymų iš Sovietų, kad Jis kalbėjo Kremliuje, kur bu- 
viršūnių konferencija duotų ko- vo ta proga suruoštas rautas, 
kių nors vaisių ir kad būtų pras- Nuo Nikitos neatsiliko ir karo 
mes ją šaukti. |

Darbiečiai protestuoja
Darbo partija buvo ir paliko 

didelė priešininkė šitokios vy
riausybės politikos — ginkluotis 
Amerikos atominėmis raketo
mis. Opozicijos partija mano, 
kad Amerikos bazės Anglijoj su
kels Sovietų pyktį prieš anglus' 
ir aplamai išardys bet kurias 
viltis susitarti dėl nusiginklavi
mo.

Anglų ministeris phmininkas 
Macmillan tais klausimais kalbė
jo sekmadienį per radiją. Jis 
gynė savo nusistatymą — juo 
Anglija bus tvirčiau pasiruošu
si smogti, juo užpuolikui mažės 
noras leistis į karą.

Macmillan patikslino ūžs. mi- 
nisterio Lloydo pareiškimus. Jis 
pasakė, kad Anglija nesigriebs 
atominių ginklų, kilus kokiam 
pasienio konfliktui. Bet jei So
vietai pradės žygį į Vakarų Eu
ropą, kad ir “senaisiais” gink
lais, Anglija smogs atgal atomi
nėmis bombomis ir raketomis.

Cary Grant mėgsta
Sovietų “laisvę”

MASKVA. — Amerikos fil
mų aktorius Cary Grant paten
kintas vaikštinėja Maskvos gat
vėmis. Pirmą kartą per 25 me
tus jis galįs laisvai vaikštinėti, 
nekieno neužkabinė jamas, ka
dangi jo ten iekas nepažįsta, o 
jei ir pažintų, tai nedievintų.

Be jo Maskvoj yra ir Holly- 
woodo žymus filmų gamintojas 
Sam Spiegei. Jiedu veda dery
bas su Sovietais, laikantis nese
niai pasirašytos kultūrinio ben
dradarbiavimo sutarties tarp 
JAV ir Sovietų S-gos.



Chicagos Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1958 m.

Valdybos:
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1958 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm., A. Kaulakis. nut. rąšt. 
3241 So. Emerald Ave., telef. CA 
o-3ui6, Jbelix Kasper fin. rast., 3534 
bo. Lowe Ave.; blank Bakutis, ižd 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple St., PR 6-0575; Petras Juo 
zapaviėius kontr. rast.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas. 
6006 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374 
Susirinkimai Įvyksta kas antrą sek 
madieni kozną menesi Chicagos Lie 
tuvių Auditorijoje, 3133 .S. Halstec 
St., i vai. po pietų. Nariais priima 
nu vyrai ir moterys nuo 18 iki 5C 
metu amžiaus

1 JETUV1Ų MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠ VIETOS” VALDYBA 1958 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice 
pirm. > Anna Piliponis, 3302 South 
Union Ave., YA 7-7484; nut. rast 
Sophie Puniška, 2605 West 43rd 
St., tel. LA 3-6308; fin. rašt. Magd 
Viščinis, 4118 N. Ottawa Ave., GL
3- 3622; ižd. Anastazija Valančienė 
5702 So. Emerald Ave., tel. EN 4 
2660; turto glob. Marė Endziulienė 
5610 So. Maplewood Ave., tel. HE
4- 2343; Rose Didžgalvis, šeiminin 
kė, 3808 So. Union Ave., tel. YA 
7.-8660. Susirinkimai šaukiami San 
daros svet., 840 W. 33rd St. kas 
antrą mėnesio antradienį.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1958 METAMS: Pirminiu 

kas Steponas Narkis, 4353 S. Talman 
Ave., VI 7-1279; vicepirm. Florian 
Walentyn, 4652 So. Western Ave. 
YA 7-8527; nut. rast. Nellie Wilcop 
4443. So. Rockwell St., YA 7-4472.

•fin. lašt. Bernice Žemgulis, 2531 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Heler. 
Vengeliauskas, 4500 So. Talmai 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frani 
Wismont, 4500 So. Talman Ave 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno inc, 
nėšio pirmą trečiadienį, 7:30 vai 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje 
4500 So. Talman Avė., Chicago, Ill

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERĄ 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. AdeU Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm 
Julia Sadauskas, 7222 S. Richmom 
Street, tei.: HE 4-7174; nut. rašt 
Neikę Wilcop, 4443 So. Rockwel 
St, VA 7-4472; fin. rašt. Bernie^ 
Žemgalis, z5.io W. 42nd St., VI7 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68lh St., GR 6-6399; kontr. raštin 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė 
nėšio pirmą ketvirtadieni, 7:30 vai 
vak. P. Vengeliausko svet., ^590 So 
Talman Ave., Chicago, Ill.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Steponas Nąrkis, 4353. S. Tai 
man Ave., tel. VI 7-1279; vicepirm. 
Auna Stachyra, 2538 W. 50th St.. 
PR 6-7124; nut. rašt. Vincas Juška, 
1114 W. 68th St., AB 4-2481; fin. 
rašt. Bernice Žemgulis, 2535 ‘West 
42nd St., VI 7-2879; iždin. Joseph 
Jasevičius, 5322 So. Richmond St.; 
kontr. rast. Edward Stachyra, 2538 
W. 50th St.; koresp. Joseph Jusevi- 
čius, 5322 So. Richmond St. Susi
rinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 
Vengeliausko svetainėje.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO V AL 
DYBA 1958 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talmąp. Avė. 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplę.wood Avė.. 
VI 7-4094: Nellie Wilcop nut. rašt. 
4443, So. Rockwell Lt., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt. 
812 W. 33rd St., tel. CX 5-9191; 
B.. Žemgulis, iždin., 2535 W. 12nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rašt., 3035 W. 53rd 
Pl., WA 5 8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street 
Steponas Narkis koresp. Susirinki 
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čii 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street 
C hicągo III

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. James Tarutis, 1431 

So. 50th Ct. Cicero, tel, OL 2-0312. 
vicepirm J Užundenis, 6753 So 
Maplewood AyC. tel. PR 6 4710 
nut rąšt F. Zaliecj$ą. 5347 S. Bi 
shop St., tel GR 6-3054; fin. rašt 
P; Padvaiškas, 6843 S. Rockwell, tel 
PR 8-2238; ižd. Ralph Pu: lis, 714 
So Sawyer Ave., fol. PR P 7045 
tvarkd. A. Da,unis, 4444 S. Kedvale: 
trys direktoriai: J. Alikonis, 5701
S. Carpenter St.'. WE 6-6773: C. K 
Dayis. 5648, So. Bishop St.; Alfonsą 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Ave., tel 
WA 5-6527. Susirinkimai šaukiami 
atvirutėmis kas antro mėn. pabai
goje, Hollywood svet., Chicago, Ill

SLA~ 36-tos KUOPOS VALDYBA 1958 
METAMS: Antanas. Zalatoris. pirm 

8939 So. Bell Avė.. BE 8-1385: Pel 
ras Juozapavičius vicepirm*., 3210 S 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt 
3247 So. Emerald Ave.," CA 5-3016 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33r< 
St VA 7-4789; J. Balchųnąs ižd 
7159 So. Sacramento Avė., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt.
V Jankauskas maršalka. Dr. J P 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk 
sta kiekvieną mėn. pirmą, trečiad. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 313? 
'4n ITalsted St 7:30 vai. vakare

AMERICAN"LITHUANIAN CITIZENS 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Petras Malakaus
kas, 2332 W. 23rd St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemeulis, 2535, W. 42rtd St., telef.:
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras. 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. Tęd Žemgulis, 2535 W. 42nd 
St; kas. Adela Burba, 5847 S. Black
stone Ave., tel.: DO 3-5165; marš. 
J. Grigonis^ daktaras- kvotėjas Dr.
T. Dundulis, 4157 Archer Avenue: 
koresp. A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Ave. te.!.: YA 7-8989. Susirinkimai 
įvyksta kas 3 čia sekmad. kiekvieno 
mėn. 1 vai. pępict Hollywood svet.. 
2417 W. 43rd St. T klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB VALDYBA 1958 M.:

K. Aiekbiunas pirm., 3338 W. 63rd 
St., tel.: HE 4-3926; Victoria Sta 
niulis pagelb., 4602 So. Fairfield: 
Anna Badžius nut. rašt., 352U So 
Rockwell St., FR 6-5652; Sofia Pu 
niška turto rašt. ,'2605 W. 43rd St., 
LA 3-6308; Simon Gelson, iždin.. 
857 W. 50th St., BO 8-4514; Joseph 
Bložis, koresp., 3938 W. 63rd PI
RE 5-2562. Posėdžiai įvyksta ka: 
antrą trečiadienį Hollywood Inn 
svet., 2417 W. 43rd Street.

)-TO WARDO LIETUVIU DEMO 
CRATŲ KLUBO VALDYBA 1958 
GETAMS: Skeivys Juozas— pirmi

ninkas, 6601 S. Artesian Ave.; Pi- 
varūnas, Joakimaą —- vicepirminin
kas, 10732 S. Indiana Avė.; Al. La 
banas vicepirm.; Dambro, Steve— 
garbės pirm., 2740 W. 60th Street; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek 
retorius, 10530 So. Indiana Avė.: 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro 
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St., 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; Bubelis, F.—ka
sos globėjas, 10735 So. State St.: 
Draugelis, Adomas — kasos globė
jas; 10548 So. Indiana; Dambro, Eli
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St. 
Rekaszi, Valentine—Trustee, 16 E 
113th Place; Skeivys Juozas ir Bar 
niškienė Matilda — delegatai prie 
Lietuvių Demokratų Lygos. Klubo 
susirinkimai būna kas mėn. trečias 
antrad., 7:30 vai. vak. 10806 So. 
Wtabash Avė.

JET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS 
LĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 195E 
METAMS: Pirm. Bernice Žemgulis 

2535 W. 42nd St., VI 7-2879; pirm 
pagelb. Anna Casey, 3364 So. Hal 
sted St.; nut. rašt. Frank Opulskas, 
7324 So. Campbell Avė.; fin. ras,. 
Thomas Šalkauskas, 2514 W. 70th 
St.; kontr. raštin. Margaret Karis. 
3436 S. Lituanica; kas. glob. Susan 
Šalkauskas, 2514 W. 70th St.; kasie 
rius Theodore W. Žemgulis Jr., 2535 
W. 42nd St.; durų sargas Stanley 
Vaitekus, 4049 S. Maplewood Ave.; 
ligonių lankyt. Theodore W. Žem 
gulis Jr., 2535 W. 42nd St.; Sūdžia 

, Joseph Bartkus; sūdžios rašt. Susan 
Šalkauskas; koresp. Fr. Opulskas.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1958 METŲ VALDYBA: Alex Kveda

ras pirm., 4246 S. Maplewood Ave.; 
Jonas Gubista vicepirm., 5610 So. 
Melvina Ave., tel. PO 7-2823; Jonas 
Dalbokas, prot. rašt.; Juozas Bložys, 
turto rašt., 3938 W. 63rd Pl., tel.: 
RE 5-2562; W.' Jankauskas, iždin., 
3332 So. Lowe Ave., tel.: VI 7-1413. 
Susirinkimai įvyksta kas pirmą sek
madienį kiekvieno mėnesio Club 
Vainutas svet., 4256 S. Maplewood 
Aye. 2 vai. po pietų.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIU DRAUGIJOS VALDYBA 1958 
MĖTAMS: Pirm. Adela Burba, 5847

S. Blackstone, Ave., tel. DO 3-5165; 
vicepirmininkė S. Puniškienė, 2605 
W. 43rd St., teL: LAfayette 3-.6308; 
nut. rašt. Fab. Brazaitis, 2904. So. 
Wallace St.; fin. rašt. Vyt. ’Utara, 
4537 So. Paulina St;; iždin. Jonas 
Punjška, 2605 W. 4?rd St., tel. LA
3- 6308; iždo glob, fr koresp. Ona 
Svirmickas, 2512 W. 69th St., tel. 
HE 4-0290; tvarkdarys S. Viršila, 
4218 So. Rockwell St. Susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtas trečiadienis 
kiekvieno mėnesio Hollywood svet. 
2417 W. 43rd Streęt, Chicago.

ŲJETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1958 M.: Pirm. Vincas Kriš

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., AB
4- 0826; vicepirminin. J. Adomaitis, 
6430 So, .Campbell Ave., tel. PR 
6-8819; nut. rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas. 
2458 W. 45th Pl., tel.: BI 7-0358; 
iždinin. J. Vebell, 7159 S. Honore 
Street, tek; PRospect 845420; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 6447 S. Eme
rald Ave., tel.: EN 4-4380; koresp. 
J. Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 4-tą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio Ven
geliausko svet.; 4500 So. Talman 
Ave., 1 vai. po pietų.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREI
VIU, susirinkimai—kiekveną mėnesį, 

trečią sekmadienį 1:30 v. popiet, 
Liberty svetainėje. Kazys. Šimkus, 
pirm.. 1330 S. 48th Ct., Cicero 50. 
III.; R. Nartonis, Klem,. Laudanckąs, 
vicepirm. ir ligonių apiekunai; K 
P. Deveikis, nutarimų, rašt.; Ben. 
Tumayiče. finansų rašt.; A. Andri: 
jaūskas, ižd.; G. Pocius, J. Klimas. 
.L Rainis—iždo glob.; A. Kasmaus- 
kas, maršalka.

'LA 301 KUOPA, CICERO, Susiną 
kimai’kiekvieną mėnesį pirmą tre 
čiadieni 7:30 v. v. Ube’ty svet. Vai 
dyba 1958 m.: J. Tarulįs, pirm.; A. 
L. Matui, vicepirm.; J. Cinikas, nu
tarimų sekr.‘;' K. P. Deveikis, fin, 
sgkr. ir organizatorius; K. Vą.sileu 
skas, Step. Paulauskas:—iždo globė 
jai; J. K. Kazlauskas, marš.; dakta
ras kvotėjas--Dr. F. Tallat-Kelpša

TETUVIU RAUDONOS ROZES Pa 
alpos ir Sporto Klubas. Susirinki 

mai kiekveną mėnesi pirmą penk 
tadienj. 7’30 v. v. Liberty, svet. Va! 
dyba 1958 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm.. 1531 So. 49th Ct., Cicero- 50 
III.; J Klimas, vicepirm.; K. P 
Deveikis, nutari rašt.;’ Ben Tumavi 
če. fin. rąšt.: A. B. Petkus, ižd 
Jul. Zaura. Jon. Zaurą, C. Genis— 
Trustees:, M. Kinizek. maršalka; tei 
šių patarėjas adv. Norb. Tumavic

JETUVIU KULTŪROS DRAUGU/ 
TTTCAGOS LIET. DRAUGUOS, SKY 
DUS. Susirinkimai kiekveną mėnesi 

trečią ketvirtadienį 7:30 v. v. Go 
^bio svet., 150Q S. 49th Avė. Valdy

ba 1958 m.: K. P. Deveikis, pirm. 
1330 So. 49th Avė.; nutarimų rašt. 
J. Balakas; K. Jakubka, fin. rašt 
ir iždininkas; Ant. Martin, iždo 
globėjas.

jorntnG STAR KLU30 VALDYBA 
1958 M.: Pirm. Stanley Jacobš, 2050

W. Pierce Ave., tel. LIU 6-0324 
vicepirm. J. P. Benekaitis. 3724 N 
Sheffield Ave.. LA 5-3216; nut 
rpčf' A Walskis, 3259 Pierce Avė. 
AL 2-0239; fin. rašt. J. Radišauskas 
21019 Pierce Ave.; kasininkas J 
Draugelis. 1701 N. Pulaski Rd.,DI 
2-5117: kasos rašt. J. Raila, 4839 
Winnepiac Ave., MU 5-9356: kasos 
gh'b., St. Jonynas, 1701 N. Pulaski 
Rd.: maršalka A. Lungevicz, 1741 
N. Centrą! Park Avc. Susirinkimai 

■ įvyksta 1-mą ketvirtadienį kiekvie
no mėnesio 3600 West North Ave., 
Chicago, 111.

Ar tai gražu ?
ALEKSAS šEMETA

LAISVOJI IKItiUiMA

š. m. vasario men. 8 d. “Nau
jienų” 33 Nr. išspausdintas ma
no pasikalbėjimas su ALTo Cle- 
velaiido skyr. vicepirm. p. L. 
Leknicku apie ALTo veiklos pla
nus šiems metams nepraėjo ne- 
užk.iuyęs “Darbininko” Redak- 
toriiįi. Mat, jame kukliai pa
reikštą padėka “Naujienų” Re
daktoriui. “Darbininkas” savo 
Nr. 13 š. m. taip burnoja, atsi
liepdamas i paskelbtą- pa^kąl-i 
dėjimą:.

“ALTo, vįųępjrjijų,, dėkodą-; 
mas, Naųjięnppis, ap|<allųia kir-; 
tą lietuviškų spaudą, kad ji ne
duodanti vietos ALTo darbams 
nušviesti ir net trugdanti są.mo- 
mingai laisvės kovos darbą...”

Bet p. L. Leknickas, yra kul
tūringas žmogus ir nuoširdžiai 
pasišventęs Lietuvos laisvės rei
kalui, todėl jam mielas kiekvie- 
las lietuvis., kurįs dirba Lietu
vos laisvės kpvos. gųctosę.

Nors “Darbininkas;” iškraipė 
p. L. Leknicko kuklias, bet tei
singas mintis ir jam.mete ne- 
džentelmonįšką kaltinimų, ta
čiau p. Leknickas, man susisie
kus; su juo telefonu, griežtai at-, 
sisakė bent, kaip,atsakyti Į tuos 
negr,ažius: syaisciojįmųs,. Bet aš. 
jaučiu pareigų ta “Darbiujpko” 
padarytų Leknickui nepagrista 
priekaištų viešai atitaisyti, paaiš
kindamas, kam tuo žodžius tai
kę Leknickas, duodamas man 
pasikalbėjimų, ar kas pasijautė 
paliestas. Beikalo aiškumui aš 
dar turiu pakartoti žodžius, ku
rie tai]) nepatiko “Darbininko” 
Redaktoriui. Skaitykime:

“—Pirmiausia reikia nuošir
džiai dėkoti “Naujienų” Redak
toriui, kad duoda vietos tokiems 
pasikalbėjimams (mano pabr. 
A. š.), nes kitur to pasigenda
me”.

Ar tai netiesa? Kokiame gi 
laikraštyje, įskaitant ir “Darbi
ninkų”, buvo paskelbti tokie pla
tūs pasikalbėjimai su ALTo va
dovaujančiais asnienimis, kurie 
lai]) plačiai išdėstė veiklų ir pla
nus ateičiai, kaip./‘Naujienos”?

Š. m. 29 Nr. tilpo pasikalbė
jimas su p. J. Daugėla, gi 33 Nr. 
su p. L. Leknicku. O juk ten p, 
Leknickas nepasakė nė vieno žo- 
džia apie tai, kad kita lietuviš
koji spauda bendrai neduoda 
vietos žinioms apie ALTo veik
lų (m. p. A. Š.),. tačiau “Darbi
ninko” Redaktorius, kaip jau 
įprasta, iškraipė mintį ir negar
bingai meta kaltinimus žmogui, 
kuris toii gražu jų nėra užsitar
navęs.

Toliaut- ‘‘—Juk mes rūpina
mės ir dirbame mielos tėvynės 
Lietuvos laisvęi atgauti, bet su 
širdgėla reikia ])abrėžli, kad tu
rime ir tokią spaudų bei žmo
nes, kurię tų laisvės kovos dar
bų sąmoningai trųgdo ir tai.“lie-

SUSIVIENUIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY-, 
B A 1958 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirrp,, 3210 .S. Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 
Litūanica Ave.; A. Kaulakis hut.’ 
rašt., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis' fin. 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi
rinkimai įvyksta kas antrą antra
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133, So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

PETRO ŠIRVOKO NUOTYKIAI
Vienas aukštą mokslą lankęs žmo

gus, Bostono sieloganis, atsiuntė Pet
rui širvokui laišką, patardamas jam 
susipažinti su Betinos Baxter stebuk
lais. Šis štukorius, matyt, nežino, kad 
Petras širvokas savo knygoje yra ap
rašęs daugiau stebuklų ir su juo nu
tikusių įvairiausių nuotykių, negu bet 
kurios panos knygoje galėtų būti su
minėta. Švaisto knyga apie Petro Šir- 
voko stebuklus ir nuotykius bus pa
siusta, kai du doleriai ateis tokiu 
adresu: NAUJIENOS, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Illinois.
B KIRII11R1111IBIIl| l

Kairio knyga LIETUVA BUDO
NAUJIENOSE galima gauti 

tik kų iš spaudos išėjusių Ste
pono Kairio knygų LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (6x8V2) pus
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50 
DBVBBBBBBBBBBBBBIBBR 

ti:vybč~” (m. p. A. š.) vardu0. Į
Visai teisingai! Mes turime 

(“Darbininkui” patinka, ar ne) 
ir lokių “lietuvišką” spaudą ir 
žmones, kurie sąmoningai trug- 
do Lietuvos laisvės kovos darbą !

Skaitykite:
“—Beikia jam (VLIK u i) 

“laisvinti” Lietuvą, o pinigų per 
maža! Na, tai jis sako, jus, kvai
liai, duokite mums; jei neduo
site ,tai mes būsime priversti 
eiti ieškoti naudingo darbo, arba 
—nedarbo pašalpų prašyti”.

(“Nauųienos Nr. 33 spaudos 
apžvalgoje).

Tačiau mes jokiame “Darbi- 
ninkp" nųmęryje. nępąstębęjpr 
mę, kųd.ji^į bųtų nors, lųąžjaų^ią 
dėnicsį atkreipęs, į tokįųą šlykš
čius, los. “lietuviškosios” spųudos, 
burnojimus, nors čia pačiu ci
niškiausių būdu niekinamas. Lie
tuvos laisvės kovos darbus ir ty- 
čiojainasi iš skausmų, kuriuos 
kenčia pavergtas, lęvyųaipis. Už 
lai mes siūlome “Darbininko” 
štabo narianjs skaityti “Naujie
nas”, kad paniątytų kas iš tik
rųjų kovoje su komunistais yra 
avangarde!

Bet yra vielų, kurias lai spau
dai palietus, ir “Darbininkas.” 
ima priešinti^, netylėti ir labai 
užsidegusiai ginti savus, arčiau 

marškinių esančius, reikalus.
Įsidėmėkime:
Tame pačiame “Dar.bįninko” 

numeryje, (13,• š, m,) ir tame, 
pačiame spaudos, apžvalgos 
straipsnyje, kuriame užsipuola
mas p. L. Leknickas, Redakto
rius p. Brazaitis (straipsnis re
dakcijos vardu) karštai gina pa
liestų' jo gyvybinį reikalų. Pir
miau Į). Brazaitis cituoja “lietu
viškosios” spaudos citatų:

“—Pažiūrėkime prie progos į 
savo kaimynų, gerą parapijoną, 
kiek jis aukoja saviems reika
lams. Pavyzdžiui: jis su žmona 
kas, nedėldienis nuėjęs į bažny
čią mažiausiai po kvoderį įmeta 
į skarboiiką , . . O be to jie be 
laikraščių irgi nebūna. . . ”

Čia jau p. Brazaitis “kerta” iš 
palies “lietuviškojo” laikraščio 
rašeivoms:

“—Skirtumas, dar yra ir tas, 
kad “Laisves”- -įr. “Vilnies” rė
mėjai savo kvoderius meta į 
“Raudonųjų skarbonkų” parem
ti komunistų imperialistiniam 
siekimam, / kuriuos vykdo tų 
laikraščių garbinamoji Sovietų, 
Sųjunga”.

Štai kas p.’ Brazaičiui svai-,- 
biau: į skarboiiką metami kvo- 
dęriai,, bet ne vieninga kova dėl 
Lietuvos laisvės ir pastangos de- 
niaskuoti “lietuviškųjų” laikraš
čių rašeivas, niekinančius Lie
tuvos laisvės kovos pastangas..

O kad toji “lietuviškoji’’ span-, 
da čia, Amerikoje, yra jaučiaina 
ir net aiškiai Amerikos viešo
sios nuomones juptamų ,tąi, pa
sako “Draugas” 38 N r., išspaus
dinta korespondencija. Štai ji:

“—Dienrųšjist “Chicago, Ame- 
rikan” rašą, kad, daJjąT, užsjda,- 
riųs;komunistų,“Daily Worker”, 
didžiausiiis. komimislų dienraš
tis. JAV\ esąs. “Vilnią”. Rgnida- 
njasjs praeitų metų 
jiljiais,. “Chicagos, American” 
beiidr^b^vbbs. Nųrijiąn.. GJg|)ok 
tvirtina, kad visi svarbieji pos
tai, lamę, dienraštyje, yra užimti 
kpmunislų. Kpj-ęspondentas, pa-, 
duoda perdaug dięlęlį “Vilpįes” 
skai ty to j ų skaičių. S tr,aįps uip 
užbaigoje yra Stasio Pie/os pa- 
pįldymas, kad “Vilpis” teturi 
mažų įtąkų lietuviuose; pažymi, 
kad daugiauęįa skaitpmų yra 
“Draugas” ir “Naujienos”, ko
voju dėl Lietuvos laisves”.

Štai, kurių “lietuviškų” spau
dų ir “lietuvybės” vardan dir
bančius žmones turėjo oiųęnyje 
p. L. Leknickas, d uodai mis 111:111 
pasikalbėjima.

Kodėl “Darbininkas.” los “lie
tuvybės” vardan dirbančios, 
spaudos griekus prisiėmė sau ir 
lai]) grubiai ])rilaikęir kitai mū
sų spaudai, aš palieku pačiam 
skaitytojui pasidaryti tinkamas 
išradus.

Tačiau čia negalima nepami
nėti ir paprašyti Fronto genera
linio štabo, ręziduojančjo “Dar
bininko” redakcijoje, ka<| jisąi 
duotų įsakymus savo pėstinin
kams, šturmuojantiems Lietu
vių Bendruomenėje, o taip pat

ir Laisves kovos bare, kad jie 
liautųsi trugdę vieningą darbų 
ir niekinę tuos žmones, kurie 
nuoširdžiai .siekia vieningo dar
bo, kenčiančių tėvynainių var
dan !

Tikiu, kad čia bus tinkama 
vieta nurodyti loleiancijos pa
vyzdį-toje Laisvės kovos areno
je: tai “Naujienų” dienraštis! 
Tarp kitko, turiu omenyje du 
pąskutinius pravestus pasikal
bėjimus su, Clevelando ALTo 
skyriaus vadovaujančiais asme
nimis: Skyr. pirm. J. Daugėla 
yra Valstiečių Liaudininkų Są
jungos narys, gi vicepirm. p. L. 
Leknickas^ Krikščionių Demo- 
kratų partijų^ narys, tačiau jie 
abu dirba ALTo vadovybėje ir 
siekia Lietuvai, laisvės ir to 
“Naujienų” vedaniį tolerancijos 
politikai pakanka, nors turiu pa
brėžti, kad aš pats asmeniškai 
ir negaliu pritarti visu 100% p. 
J. Daugėlos išdėstytai minčiai, 
bet gerbdamas kito žmogaus 
nuoinonę net nebandžiau švel
ninti kai kurių išsireiškimų. Jo
kių, kad ir mažiausių pakeiti
mų, nepadarė ir pati Redakcija.

LALK) ŽODYNAS
yra standartinis ‘Amerikos 
vių žodynas. Geresnio anglų 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
gr^itr laiku,būtų spausdinamas 
Todėl siūk —dabar įsigyti šj 
stipriai įrištų 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodynų. Kaina—$14.90 
Žodynas Jamsi bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Monev 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. tlalsted Street, 

Chicago R. Illinois

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima, gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $3.00, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, Į44 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2,00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739. S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo, Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentynų Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei 
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
ėjus. Knygos kaina $1.00.

Šių knygų turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adręsuosjte:

NAUJIENOS
1739, S. Halsted Street, 
Chicago 8. Ill

Laidotuvių dįrekt. Mažeiką ir 
Evans, Tel.:’ REpųblic 7-8600.

LUDVIKAS ZUBAVICH (Zuba) 
6336 S. Keating Ave.

Mirę . 1958 m. vasario. 22 d., 
11:10 vai. ryto, sulaukęs pusės 

j amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ma
žeikių apskr., Sedos , parapijoje, 
Urvediškių kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: 

į Ann, žentas Anthony Cassata ir 
Lucille Kudis, 6 anūkai, 2 pro- 

* anūkai; brolis Adomas Zubavich 
I ir jo šeima., Lietuvoje liko bro- 
I lis, 3 sesęryą. ir daug kitų gimi- 
I nių,_ draugų bei pažįstamų.
| Kūnas pašarvotas Mažeikos ir 
g Evans kopi., 6945 So. Western 
I ■ Avenue.

Trečiadienį, vasario 26 dieną, 
I 8:30 valandą ryto bus lydimas 
s iš koplyčios į Nekalto Prasidė- 
g jimo Panelės Švenčiąusios para- 
| pi jos bažnyčią, o po gedulingų 
I pamaldų bus laidojamas švento 
“ Kazimiero kapinėse.

Viši a. a. Ludviko Zubavich 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą, Nuliūdę lieka:

Dukterys, Žentas, Anūkai, 
Proanūkai ir kiti Giminės.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudėikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel-: YArds 74741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS

Koplyčios visose miesto dalyse

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and. EVANS 
' 7 į

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

“P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 74911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50lh AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS :
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46lh STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 74213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
f 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

^NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
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Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, , 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3A800 arba LA 3-5870V , —✓

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės . 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRK ITS JAV TAUPYMO BONUS



Taip reikia dainuot lietuvių liaudies dainas
Sako, geras dalykas yra žino

ti savo trūkumus. Tiesą sakant, 
visai negeras. Laikantis posa
kio, kad ko širdis pilna, tai per 
burną plūsta, pasiklausius 
“Čiurlionio” lietuvių 'tautinio 
meno ansamblio koncerto, rodos, 
tik imk plunksną ir rašyk. Deja, 
taip nėra. Kaip tam prūsui, “še 
yra, še neein”! Reikia-būti gero
ku dainos ir muzikos mene mė
tytam ir vėtytam, kad galėtum 
kalbėti apie Alfonso Mikulskio 
pel ilgą eilę metų šlifuotą, viso
mis vaivorykštės varsomis spin
duliuojanti brangakmenį... Tik- 
kai dainos ir muzikos mene mė- 
meliodijos, iš vienų padaryti ki
tą, nebėra mokslo fikcija, o yra 
reali netolimos ateities tikrovė, 
kurios magišką prieskoni jau ga
vome patirti pereitą šeštadienį 
Marijos aukštesniosios mokyk
los auditorijos koncerte, kur 
garsų ir atgarsių harmonija taip 
idealiai derinosi su tikrai muzi- 
kališkai priderintais šviesos efe
ktais nuo infra raudono iki ultra 
violetinio.

Kaip individas, taip grupė, 
kuomet ji cementuojama vieno 
visiems bendro uždavinio yra 
asmenybė su charakteriu. Tą 
patį galime pasakyti apie mums 
geriausiai žinomuosius chorus. 
Ypatingai apie chorus, kurie 
kaip ir simfonijos orkestrai, di
rigento valios drausmingai ve
dami, pavirsta vienu kūnu iš 
daugelio darniai tobulai funkci- 
juonuojančių narvelių.

Savo laiku Chicagos Pirmyn 
choras yra metęs iššaukimą Lie
tuvos ir lietuvių chorams revo-! 
buciniu posakiu “Kai kiti chorai 
tebegieda. Pirmyn choras jau j 
dainuoja”! šiandien jau dainuo
ja ir Pirmyn, ir “Dainavos”, ir 
Vyrų choras, ir visi jie turi sa
vo originalius veidus. Bet grįž-i 
tant prie Čiurlionio ansamblio,1 
jį reikia pastatyti visiškai at-* 

• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosavybių 
t savininkų) mokesčių blankas.
• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
• Sutvarko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEMONAVIČIUS
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue). 

Susitarimui tel.: Victory 2-3486
Valandos: Kasdien nuo 6 vai. vak. iki 10 vai. vak., šeštad. ir sekmad. 

nuo 9 vai, ryto iki 10 vai. vakaro. 20 M. PATYRIMAS; ŽEMOS KAINOS.
LICENSED SALESMAN — padeda pirkti ir parduoti Real Estate. 

Parūpina visokius draudimus — “insurance”.
Kaip GENERAL CONTRACTOR — taiso, remontuoja biznių patalpas bei 

senus namus, stato naujus namus ir ofisus, perdirba krautuvių priekius, 
dengia stogus, tinkuoja ii’ atlieka visokius mūrinimo, medžio ir kanaliza
cijos - “plumbing” darbus. Plytelės grindims, sienoms. Taisome elektrą.

PRAŠOMA TELEFONUOTI DĖL APSKAIČIAVIMŲ.

4038 Archer Avenue Te L LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

NIEKAS IR NIEKUR NEPARDUODA

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC. i
3241 So. Halsted Street

Dėl sutaisymo jūsų TV paskambinkite: CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30. Sekmad. 10—5.
Budrike radio pusvalandis iš stoties WHFC, 1450 kil., ketvirt. vakarais 

nuo 6 iki 6:30. Tik pusė valandos geros muzikos ir dainų.

taip pigiai geras televizijas, 
kaip pas BUDRIKA:

Zenith, RCA Victor, Philco ir kitus už žemas kainas ir 
lengvais išmokėjimais, su didele nuolaida dar už jūsų 

seną TV, radio ar phonografą.
■ Zenith 21 colio, vertės $199.5(1 už ............ ............................... $128.50

Zenith 21 colio Space Command, vertės $399.50 už .............. $225.00
21 colio Philco consolete, vertės $225.00 už ........... ................. $169.50
21 colio Philco console, vertės $275.00 už ................................ $175.50
Mažos panešamos televizijos su radio krūvoje, vertės $150 už $95.00 
17 colių televizijos — atpigintos ...................................  $58.00
17 colių televizijos — atpigintos .......................................   $68.00
Hi Fi phonografai, 4 greičių, už  .................................      $49.50
Radio FM ir AM Philco, vertės $99.00 už z................................ $49.50
Radio, vertės $29.50 už .............................................................. $19.50

skirai. Tai yra lietuvių liaudies 
dainų choras per excellenca! 

: Baisiai seniai beteko jį girdėti, 
! ir nebe tuomet, kai jis žavėjo ir 
; stebino prancūzų < okupacinės 
vyriausybės Vokietijoje vadovy
bę. Alfonsas Mikulskis nesiekė 
i'š savo choro padaryti kažką ne
paprasta, nauja. Jis siekė tik, 
kad jo choras dainuotų taip, 
kaip Lietuvos liaudis dainuoja 
ir tuo jis pasiekė tikrai kažką 
nepaprasta ir, nauja. Išklausius 
jo ansamblio plačios ir labai 
įvairios dainų programos, kuri 
buvo gana ilga ir su pakartoji
mais dar ilgesnė, tačiau praėjo 
kaip vienas žavesio momentas, 
pirmiausia, kas norėjosi sušuk
ti “štai kaip reikia dainuoti lie
tuvių liaudies .dainas!”

Kadaise yra buvęs toks liau
dies dainų rinkinėlis, pavadin
tas rodos, “Dainų skrynelė”. 
Bet jei tokio pavadinimo ir ne
buvo, jis reiktų nukalti po šio 
koncerto. Nes, kaip darbščios 
lietuvaitės kraičio skrynioje, ko 
tik ten nėra — taip Čiurlionio 
ansamblio repertuare, — ko tik 
tenai nebuvo! Tik Mikulskiui su 
savo magiškąja dainos ir kank
lių šeima nustebusiems klausy
tojams tą gryniausiai lietuviško 
meno kraičio indaują atvėrus, 
patyrėme, kokių neįkainuojamų 
brangenybių mūsų liaudies dai
noje esama. Kažkas kas, rodos, 
taip lengvai pasakoma, ir vis 
tik labai nelengvai nusakoma, 
čiurlioniečiai dainuoja taip, vi
sai taip, kaip dainuoja ar bent 
dainuodavo, lietuviai savo gėlių 
daržais pavirtusiuose pūdymuo
se, savo sodriose žaliose pievo
se ir aukso derliu banguojan
čiuose laukuose, darbo dieno
mis ir subatvakariais, sielvartoj 
ir džiaugsme, darbo ir poilsio 
metu. Ir vis dėlto dainuoja ne 
taip, arba dainuoja taip, lyg ta 
pati daina būtų, kaip deimanto

PER 40 METU
l LIETUVIŠKŲ h

KvLONIJU { 
SAUGIAUSIA IR

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO 

BENDROVĖ Į 
i

• SITED PRESS NAC.UENU Plv>U
Da-r Beck (kairėje), buv. šoferių unijos prezidentais, šypsosi ga

vę- iki 15 metu kalėjimo, Seattle, Wash, teisme, už pasisavinimą 
?lt900 iš šoferiu unijos fondų, parduodant tos unijos automobili.

gabalėlis ilgai rūpestingai šli
fuotas ir rafinuotas ir iš natū
ralaus brangakmenio paverstas 
neįvertinamu briljantu. Tame 
dainų raf merijos mene Mikuls
kis yra tikras magikas. Jis ne
daro, kaip simfonijos kompozi
torius, kad iš liaudies motyvų 
nuaudžia muzikos mozaiką, ku
rioje dažnai tik labai jautri au
sis bepagauna motyvų origina
lus; jis daro taip, kad tie patys 
pjovėjai, tos pačios grėbėjos, 
kareivėliai ir vainikų pynėjos 
tas pačias dainas dainuoja pasi- 
skirstydami solo ir duetais, de
šine ir kaire, dalimis, partijo
mis, rolėmis ir visuotinu choru. 
Išvadoje gaunasi tas pats pasta
tas, tik pagražintas ir padažytas 
akį žavinčiais priestatais, mo
tyvais, ornamentika ir varsomis. 
Pats Mikulskis yra nepamėg
džiojamas liaudies dainų harmo
nizavimo meisteris, žymi jo Chi
cago j e duoto repertuaro dalis 
buVo jo paties 'harmonizuotos 
lietuvių liaudies dainos. Ir viso
se jis lieka visiškai ištikimas 
originalui. Paprastai gamtoje 
yra dėsnis, kad ne tik žmogus, 
bet ir visa, kas jo sukurta, pa
auga, pasiekia savo klestėjimo 
čiukuro ir palaipsniui ar staiga 
pradeda senti, šiuo atveju Čiur
lionio ansamblis yra palaimin
tas. Kiek jau metįų, bet nei nuo
vargio, nei senėjimo ženklų ne
pastebėti.

Labai vietoje būtų pasakyti 
gražiausią žodį ir apie Oną Mi
kulskienę ir jos išauklėtą pui
kių kanklininkių šeimynėlę, ku
ri taip darniai derinosi į bendrą 
akordą.

Taip yra tikrovėje, kad ne visz- 
ką galima turėti, ko ir labai no
rėtum. Daiktai, kad ir didžiau
sios meno vertybės, priklauso 
nuo laiko ir vietos. Chicagai ne
lemta turėti tai, ką turi Cleve- 
landas. Bet viena tikrai būtų ga
lima padaryti, ir tai visą, visa-' 
me pasaulyje lietuvių labui, bū
tent, jei būtų įmanoma susukti 
filmas, suimant Čiurlionio an
samblį visiškai taip, kaip, jis gy
vena scenoje: su visomis tomis 
dainomis, kanklėmis, lumzdeliais 
ir, būtinai, tais pačiais žavin
gais tautiniais kostiumais, kaip 
mergaitės, taip vyrai, ir tomis 
šviesomis, kurios taip idealiai 
tinka ir, atrodo, yra neatskiria
ma lietuviškų liaudies dainų da
lis. —J. Pronskus.
Draugiškas latvių 
mostas

Vasario 20 d. radijo pusva
landį (7:30-8:00 p. p.) latviai 
paskyrė beveik visą lietuvių ir 
estų nepriklausomybių sukak
tims (lietuvių Vasario 16 d., o 
estų Vasario 24 d.) paminėti.

Programa įdomi ir prasmin
gai sudaryta. Iš pradžių gal 15 
min. nuoširdus žodis, kuriuo iš
keltas bolševikų smurtas, Pabal
tijo kraštų tragedija ir ateities 
viltis vėl tapti laisvais. Po to 
lietuvių ir estų himnai, orkest
rui grojant. Jauna latvaitė pade
klamavo latviškai patriotinį eilė
raštį apie Lietuvą. Sugrota du 
muzikiniai prof. Jakubėno kūri
niai/ Kompozitorius Jakubėnas 
keliais žodžiais apibūdintas kaip 
įžymus lietuvių muzikas ir savo 
dvasia artimas latviams. Pusva
landį baigė Kanados latvių vyrų 
choro patriotine daina.

Toks latvių žestas tikrai ma
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lonus kiekvieno lietuvio širdžiai, 
kaip prasmingas ir nuoširdus ar
timo draugiškumo ir geros kai- 
minysetės reiškinys. —J. B.

TOWN OF LAKE VASARIO 
ŠEŠIOLIKTOSIOS 

MINĖJIMAS
Vasario 15 d. vakare p. V. 

Ančiulio salėje LB Town of La
ke Apylinkės valdyba buvo su
rengusi Lietuvos, Nepriklauso
mybės paskelbimo 40 metų su
kaktuvinį minėjimą, į kurį atsi
lankė nemažas būrys vietos tau
tiečių. Minėjimą pravedė p. V. 
Garbenis. Paskaitą apie tėvynės 
meilę, pritaikintą mokyklinio 
amžiaus jaunimui, skaitė p. J. 
Ignatonis. Meninę minėjimo 
programos dalį atliko šv. Kry
žiaus parapijos lituanistinės mo
kyklos mokiniai. *,

Aukos Lietuvos laisvei ginti
Minėjime, atskiru aukų lapu, 

buvo priimamos aukos Lietuvos 
laisvinimo rleikalams. Aukos 
įteiktos Amerikos Lietuvių Ta
rybai, Stambiausią auką įteikė 
p. Kazys Keblis —■ 45 dolerius. 
Po 10 dol. aukojo — J. Ignato
nis ir K. L, Jasėnai. 6 dol. —J. 
Litvinas. Po 5 dol. — V. Garbe
nis, J. B. Kareivai. Po 3 dol. — 
V. Ančiulis, S. Mikašauskas. Po 
2 dol. —A Kareiva, B. S. Mažu
tis, J. Janulaitis ir S. V. Vaive- 
kauskai.

LB Town of Lake Apylinkės 
valdyba yra labai dėkinga p. V. 
Ančiuliui už nemokamai suteik
tą minėjimui salę, aukotojams, 
programos atlikėjams, atsilan
kiusiems minėjime ir vienokiu 
ar kitokiu būdu prisidėjusiems 
prie minėjimo surengimo. Visų 
sudėtos ir sudedamos pastan
gos greičiau priartins mūsų Lie
tuvai Laisvės Rytą, (j)

ŠALČIAI PRIDARO DAUG
NEMALONUMŲ

Šiuo laiku besitęsią šalčiai Chi
cagos gyventojams jau pridarė 
daug nemalonumų ir nuostolių. 
Daugelio gyventojų namuose už
šalo- vandens vamzdžiai, daugu
mas savo automobiliais negalė
jo vykti į darbą, nes rytais juos 
negalėjo “užstartuoti”. Alyvos 
kompanijos, pristatančios alyvą 
namų apšildymui, dirba išsijuo- 
susios, nes vos tik pajėgia išpil
dyti gausius užsakymus. Dujo
mis savo patalpas apšildą, irgi 
gaus žymiai didesnes sąskaitas, 
nes krosnys kūrenasi retai te- 
sustabdomos.

Teisingai Waukegano žvejai 
pranašavo, iš ešerių pasinėrimo 
į vandens gilumą, kad bus šalta 
žiema. Pradžioje ji buvo lengva, 
bet dabar rodo savo “ragus”, 
kurie niekieno nėra mėgiami.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet h’ daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

Vyskupas Maželis 
sovietų draugijoj

I ■■ ■ ..

Ličiu vis vyskupas “Ilalijos- 
Sovietų Sąjungos draugijos” 
centro valdyboje. Draugija įs
teigta Maskvoje vasario 7 d., 
kaip pranešė Vilniaus radijas 
vasario 9 d. Tolygi draugija 
Italijoje esanti įsteigta jau 
1946 metais. Naujosios drau
gijos valdybos pirmininku iš
rinktas artistas Aleksandro
vas, viceprezidentais “Komso- 
molskaja Pravda” vyr. redak
torius ir eilė kitų asmenų iš 
įvairių sovietinių respublikų. 
Pažymėtina, kad į valdybą iš
rinktas ir lietuvis vyskupas 
Maželis. (E)

— Buvę tremumm,
■ irv iniv

Trrc '’en®

-’PTIAF'

JANINA LIUSTIKAITĖ, 
Margarita

“FAUSTAS”
Opera įvyksta

1958 mėty kovo 15 d.
8 valandą vakaro

kovo 16 dieną
3:30 valandą popiet

kovo 22 dieną
8 valandą vakaro

i

MARIJOS 
mokyklos salėje,

67th ir California Ave.
CHICAGO, ILL.

MARGINIŲ KRAUTUVĖJE,
2511 West 69th Street

KARVELIO PREKYBOJE,
3322 So. Halsted Street

VL. BALTRUŠAITIS, 
Pastatymas

Mažiau keleiviu, 
nes mažiau darby

Miesto susisiekimo valdyba 
(CTA) paskelbė, kad sausio mė
nesi autobusais ir traukiniais, 
palaikančiais miesto susisieki
mą, pasinaudojo 12% žmonių 
mažiau.

Manoma, kad 9% iš jų nebe

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN.- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tek: LAfayette 3-8248 * 

(i vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary I

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

CHICAGOS

LIETUVIŲ

VYRŲ
Choras

‘ I

stato

LIETUVIŠKAI
Gounod 5 veiksmu c

OPERĄ

A. KUČIŪNAS, Dirigentas

Kvietimu kainos:
Kovo 15 d. 5.50, 4.50, 3.50 ir
2.50 dol., kitiems spektakliams: 
5.00, 4.00, 3.00 ir 2.00 dol. 

sinaudoja miesto susisiekimo 
priemonėmis dėl bilietų pabran
ginimo, o 3% dėl padidėjusio 
nedarbo. Rezultate miesto susi
siekimo valdyba susilaukė sau
sio men. $345,000 nuostolių.

Apie tiek nuostolių laukiama 
ir iš vasario mėn. susisiekimo. 
O nuo kovo mėnesio reikalai 
pradėsią gerėti, (v)

V. LIORENTAS, 
Wagneris o

LYRIC OPEROS 

ORKESTRAS

CHICAGOS CIVIC 

OPEROS RŪBAI

Dail V. VIRKAUS 

meninė 

priežiūra

KVIETIMAI GAUNAMI:

SAVRIMAVIČIAUS krautuvėje,
4358 S. Fairfield Ave.

Paštu užsakant reikia siųsti ir 
čekį, pažymint dieną ir kainą: 
VYRŲ CHORAS, 7224 S. Rock
well St., Chicago 29, Illinois.

ALGIRDAS BRAZIS 
Valentinas
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Mišri kombinacija Argentinoje
Argentinoje rinkimus j respublikos prezidentus laimė

jo, daugiau kaip milijono balsų dauguma, kairiojo radi
kalų partijos sparno kandidatas Arturo Frondizi, kurį 
rėmė ir komunistai, ir “peronistai” (buv. diktatoriaus 
Perono šalininkai).

Rinkimuose dalyvavo per 8,000,000 žmonių. Neoficia
liais duomenimis, Frondizi gavo 2,617,454 balsus, o stip
riausias jo oponentas Dr. Richardo Balbin — 1,446,146. 
Pastarasis buvo dešiniojo radikalų partijos sparno kan
didatas, kurį rėmė dabartinė laikinoji Argentinos vy
riausybė. Ši susidarė po to, kai buvo nuverstas ir iš Ar
gentinos išvytas Juan D. Per on, kuris dabar gyvena, 
kaip “garbės svečias”, pas Dominikonų respublikos dik
tatorių Trujillo.

Sakoma, kad kairysis radikalas Frondizi gavo tokią 
didelę daugumą balsų daugiausia dėlto, kad ex-diktato- 
rius Peronas liepė savo šalininkams už jį balsuoti. Jisai 
nepaisė to, kad už Frondizi kandidatūrą atvirai agitavo 
komunistai. Jisai norėjo atkeršyti dešiniesiems radika
lams, kurie jį ištrėmė.

Gegužės 1 d. naujai išrinktas prezidentas perims val
džią.

Spaudoje spėliojama, kokios bus šio valdžios pasikei
timo pasėkos. Kadangi Frondizi yra išrinktas trijų la
bai skirtingų partijų balsais, tai kyla klausimas, kuriai 
iš jų bus daugiausia naudos. Komunistai, žinoma, tikisi, 
kad Frondizi, atsilygindamas jiems, legalizuos jų parti
ją, kuri dabar yra uždrausta (nors ji, nežiūrint to, vei
kia beveik atvirai). Bet jie gali nusivilti, nes prieš komu
nistus yra griežtai nusistačiusi armija, kuri padarė per
versmą.

Diktatoriaus Perono šalininkai, be abejo, irgi laukia 
malonių iš naujosios vyriausybės. Jie nori, kad Peronui 
būtų leista sugrįžti iš tremties. Bet, jam sugrįžus, paaš- 
trėtų nesutikimai krašto viduje. To, žinoma, negeidžia 
naujai išrinktasis prezidentas ir jo partiją. Ji negavo 
nė pusės visų paduotų balsų ir neturės daugumos parla
mente. Naujoji vyriausybė turės skaitytis su kitų pąrti- 
jų atstovais. — I

Taigi, kol kas, sunku pasakyti, kokią politikos kryptį 
pasirinks Frondizi. Bet jo išrinkimas įvyko teisėtu ke
liu. Armija į rinkimus nesikišo. Balsavimas buvo lais
vas. Tai jau geras ženklas. Po ilgų Perono diktatūros 
metų, Argentina, gal būt, ims tvarkytis, kaip demokra
tinė respublika.

Barasi
Pereitą šeštadienį, demokratų vakarienėje Washing

tone, buv. prezidentas Harry S. Truman vanojo kailį re-

$11.00
6.00
3.50
1.25

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams -----------------------
pusei metų ...... ,
trim mėnesiams_______
vienam mėnesiui -----------

Užsieniuose
metams   ———------ $14.00
pusei metų ___________ 7.00
vienam mėn.___________ 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

publikonams ir prez. Eisenhowerio administracijai. Bet 
republikonų šulai nepasilieka jam skoloje. Užkirto jam 
ir pats prezidentas.

Tai priešrinkiminiai partijų barniai. Šį rudenį bus 
renkamas JAV kongresas: visi 435 atstovai ir trečioji 
dalis senato. Kiekviena partija kaltina kitą ir stengiasi 
palenkti savo pusėn balsuotojų daugumą.

Tačiau rinkimus nulems ne tiek jų ginčai, kiek ekono
minė krašto padėtis ateinančią vasarą ir rudenį. Jei biz
nio atoslūgis nebus praėjęs, tai republikonams bus ries
ta.

Jei Amerikoje būtų viena partija, kaip Chruščevo ka
ralystėje, tai valdžiai nereikėtų daug rūpintis. Kas jai 
priešintųsi, tas gautų per galvą. Taip valdyti kraštą ga
li “bile durnius”. Bet Amerikoje kitokia tvarka,.

Apžvalga
K. JAUNIAUS MIRTIES 

SUKAKTIS
šiandien sukanka lygiai 50 

metų, kai mirė vienas di
džiausiųjų lietuvių kalbinin
kų prof. Kazimieras Jaunius. 
Jisai mirė Peterburge 1908 m. 
vasario 25 d.

Velionis, nors nestudijavęs 
kalbų mokslo (filologijos) jo
kiame universitete, taip pasi
žymėjo kalbotyros srityje, 
kad jo vardas buvo plačiai 
žinomas Europoj. Garsūs Va
karų filologai ieškodavo jo 
patarimo; jisai buvo kviečia
mas profesorium i Krokuvos 
universitetų, tik kvietimo ne
priėmė (kiek mums žinoma, 
jisai “neprisiręngė” atsakyti į 
kvietimų). Kazanės universi
tetas suteikė jam lyginamo
sios kalbotyros garbės dakta
ro laipsnį.

Kazimieras Jaunius buvo 
genialių gabumų žmogus. Jis 
mažai kuo kitu tesidomėjo, iš
imant kalbų tyrimą. Jisai bu
vo kunigas, bet taip mažai 
paisydavo savo “dvasinio sto
vio”, kad retai telaikydavo 
mišias. Būdamas profesorium 
Dvasinėje Akademijoje Pe
terburge, jisai kartais užmirš
davo net duoti studentams 
(klierikams ir kunigams) pa
skaitą.

Jo protas buvo labai veik
lus, bet jisai neturėjo kantry
bės sistemingai išdėstyti savo 
mintis raštu; todėl jisai yra 
parašęs nedaug. Daugumą iš 
to, ką jisai surado arba su
galvojo kalbų tyrimo srityje, 
užrašė jo mokinys Kazimie
ras Būga, kuris vėliau virto 
profesorium ir stambiausiu 
lietuvių kalbininku.

Iš Jauniaus daug ko pasi
mokė ir J. Jablonskis-Kriau- 
šaitis, lietuvių bendrinės kal
bos tėvas.

Kaip savamokslis, sistemin
gai nestudijavęs filologijos, 
Jaunius yra padaręs stambių 
klaidų, kurios pasireiškė K. 
Būgos sutvarkytose ir paruoš
tose spaudai “Aistiškose Stu
dijose”. Pats Būga ir kiti kal

bininkai tas klaidas ištaisė. 
Bet daug to, ką Jaunius sukū
rė, įėjo į lietuvių kalbos mok
slą ir jos vartoseną, kaip svar
bus ir nepakeičiamas įnašas. 
Iš Jauniaus mokosi ir dabar* 
tin ė jaunesnioji lietuvių kal
bininkų karta.

Susitikimai su K. Jaunium
Rašančiam šiuos žodžius te

ko susitikti su didžiuoju lietu
vių kalbininku 1904-05 mok
slo sezone. Lietuvių Studentų 
Draugija Peterburge ruošė 
koncertą. Kaip paprastai, to
kiais atvejais prieš koncertą 
studentai nunešdavo ir įteik
davo biletus žymesniems as
menims, kviesdami juos, kaip 
garbės svečius į koncertą. 
Kviečiamas asmuo atsilygin
davo, duodamas didesnę ar 
mažesnę auką.

Nueiti pas kun. Kazimierą 
Jaunių, kuris tada buvo Dva
sinės Akademijos profesorius, 
dėstęs senąsias graikų ir loty
nų kalbas, buvo įgalioti du 
studentai: rašąs šiuos žodžius 
ir dar vienas. Pabarškinome 
į jo duris apie pusę dvyliktos 
prieš pietus. Jaunius atidarė 
duris ir paprašė į vidų. Stam
bus vyras, susivėlusiais žils
tančiais plaukais, apsivilkęs 
senu chalatu; atrodė dar ne
siprausęs. Miegamas kamba
rys šalia jo kabineto buvo su
jauktas, lova nepaklota; oras 
visame jo bute buvo tvankus.

Patyręs apie studentų vizi
to tikslą, profesorius padėko
jo už kvietimą į koncertą ir 
už biletą, bet pastebėjo: “Ne
žinau, kuo Jums galėčiau atsi
lyginti. Pinigų neturiu. Na, 
gal būt, salėje prie durų 'nu
sipirksiu kokį mažmožį, gal 
pluoštelį rūtų, ar ką kita... O 
beje, ar žinote, iš kur yra ki
lęs tos lietuvių gėlės vardas? 
Rūta...”

Ir pradėjo Jaunius kalbėli 
apie “rūtos” kilmę. Nutvėręs 
pirštais rašančiojo šiuos žo
džius tuometinio studento 
švarko sagutę, profesorius 
kalbėjo apie rūtą daugiau 
kaip 15 min. Pagaliau susi

griebė, paleido studento “lu- 
žurkos” sagutę ir atsiprašė 
taip ilgai savo vizitorius su
trukdęs: “Ilgiau netrukdysiu. 
Judu gal turita apnešioti bile
tus kitiems. Dėkui. Tikiuosi, 
kad dar pasimatysime kon
certe”.

Antrą kartą teko su velio
niu pasimatyti bene tame pa
čiame mokslo sezone Peter
burgo Mokslų Akademijos 
knygyno salėje.

Paskaita apie 
mėnesių vardus

Mokslų Akademija ruošda
vo viešas paskaitas įvairiomis 
temomis. Kartą patyrėme iš 
Augustino Voldemaro (kuris 
tada dar mokėsi gimnazijoje 
ir vakarais dirbdavo* Akade- 
mijos knygyne), kad privat
docentas Ed. Volteris skaitys 
referatą apie lietuviškus mė
nesių pavadinimus. Lietuviai 
studentai ir kiti Peterburge 
gyvenusieji lietuviai inteli
gentai buvo raginami eiti tos 
paskaitos pasiklausyti, kad 
paskaitininkui nebūtų sarma
ta kalbėti tuščioje salėje.

Volterio paskaitos pasiklau
syti susirinko kelios dešimtys 
žmonių. Jų skaičiuje buvo ir 
du garsūs rusų filologai: prof. 
Fortunatov (geras daugelio 
lietuvių pažįstamas) ir prof. 
Baudoin de Courtenay.

Paskaita buvp menkai pa
ruošta. Docentas Volteris (la
tvių kilmės) nedaug teišmanė 
apie lietuvių kalbą ir kalbėjo, 
stapčiodamas ir nesugebėda
mas aiškiai išreikšt savo min
tis. Nevienas lietuvis raivėsi 
kėdėse arba, nuleidę akis, 
žiūrėjo į grindis. Bet, Volte
riui bekalbant, įėjo į salę 
prof. Jaunius. Pirmininko mo
stu pakviestas atsisėdo arčiau 
stalo.

Nuo to laiko dauguma klau
sytojų stebėjo daugiau Jau
niaus veido išraišką, negu 
klausė paskaitininko.

Paskaita tęsėsi kokį pusva
landi. Pirmininkas manda
giai padėkojo Volteriui už 
įdomią jo pasirinktą temą ir, 
kreipdamasis į auditoriją, pa
klausė ar neturi kas kokių pa
stabų ar klausimų. *

Vienas kitas šio to paklau
sė. Volteris bandė atsakyti, 
bet jam nesisekė. Tada pa
prašė balso Jaunius; jisai no
rįs šį tą pridurti prie paskai
tos turinio. Ir pradėjo kalbėti.

Prof. Jaunius kalbėjo be 
pertraukos kokią valandą lai
ko. Kalbėjo taip gyvai ir įdo
miai, kad visi klausėsi, užė
mę kvapą. Volteris ir jo pas
kaita buvo užmiršti.

Susyk buvo matyt, kas yra 
mokslininkas, o kas diletan
tas, ir tai menkos vertės.

K. Jauniaus rašyba
Aiškus dalykas, kad visi pc- 

terburgiečiai, kurie domėjosi

lietuvių kalba, buvo Jauniaus 
mokymų ir jo rašybos šali
ninkai. Jablonskio rašyba bu
vo kitokia, ir kai petrapilie- 
čiai susitikdavo su kitais Lie
tuvos inteligentais, tai tuojau 
kildavo aistringi ginčai tarp 
Jauniaus šalininkų ir “jablon- 
skinių”.

Lietuvių Labdarių Draugija 
Peterburge nutarė išleisti ka
lendorių. Jo redaktorium bu
vo paskirtas kuil. Petras Bū- 
čys ,tuo metu buvęs Dvasinės 
Akademijos profesorius. Ra
šančiam šiuos žodžius jisai 
pavedė korektoriaus darbą. 
Visi rankraščiai turėjo būt iš
taisyti pagal Jauniaus rašybą, 
kurios ryškiausia žymė buvo 
ta, kad balsėms a% o ir u su
minkštinti, reikėjo visur var
toti j, o ne i (pvz. čja, keljo, 
paukščjų ir 1.1.)

Tąja Jauniaus rašyba ko
rektorius parašė dar ir savo 
du, teisinio turinio, straipsniu 
kalendoriui: apie Lietuvos sa
vivaldybių santvarką, pasire
miant Rusijos įstatymais, ir 
apie ūkininkų teises apskričių 
rinkimuose.

Kalendoriaus spausdinimas 
užėmė daug laiko, nes šapiro 
spaustuvėje nė vienas raidžių 
rinkėjas nemokėjo lietuvių 
kalbos ir darė klaidas beveik 
kiekviename žodyje. Reikėjo 
skaityti tris korektūras. (Bet 
korektorius dėl to nenukentė
jo.)

Nuo to laiko praėjo dau
giau kai]) 50 melų. Trims me
lais vėliau genialus lietuvių 
kalbininkas Kazimieras Jau
nius mirė. Iš Peterburgo jo 
kūnas buvo atvežtas į Kauną 
ir iškilmingai palaidotas 1908 
m. kovo 1 d.
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REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI

“NAUJIENOSE”

< b.iiKInu ebota
Prez. Eisenhower ir jo žmona lipa Į lėktuvą Thomasville (Ga.) 

aerodrome, iš kur jie nuskrido į Phoenix, Arizona.

Klaipėdos žvejai žvejos 
prie Kanados krantų

Klaipėdos žvejai gaus dvi 
plaukiojančias bazes iš Len
kijos, po 7,000 tonų talpos. 
Tie okeaniniai laivai plaukios 
tarp Klaipėdos ir Atlanto žve- 
jybos baseino, kur žvejoja 
Klaipėdos žvejai. Leningrade 
esąs baigiamas statyti laivas 
šaldytuvas 9,000 tonų talpos, 
kuris taip pat tarnaus Klaipė
dai. Dar bus gauti du laivai, 
kuriuose įrengti konservų fa
brikai. Su jais Klaipėdos žve
jai gaudys žuvis prie Kanados 
krantų. Visi tie laivai būsią 
pavesti Klaipėdai dar šiais 
metais, šią vasarą šiaurės At
lante žūklaus 100 Lietuvos 
žvejų laivų. (E)

Įsilaužė j prof.
Adomo Varno namus

'Praeitą šeštadienio, vasario 22 
d., vakarą, kai prof. Adomas 
Varnas su ponia ir panele Dome 
Petrulyte buvo išvykęs į Čiur
lionio Ansamblio koncertą, ne
žinomi piktadariai įsilaužė į jo 
namą, 3721 W. 65th St. Išlaužę 
porčiaus duris, vagys jau be 
vargo įėjo pro dėl neatsargumo 
paliktas atidarąs virtuvės duris. 
Labiausiai nukentėjo panelė Do
me, kurios kambaryje visi daik
tai iš spintos, buvo išversti ant 
lovos, pagrobta apie $100, rašo
moji mašinėlė, keli žiedai ir ra
dio aparatas. Nepasirašytų čekių 
neėmė.

Prof. A. Varno spintoje prie 
lovos buvo pinigų, bet vagys jų 
arba nepastebėjo arba nesuspė
jo pagrobti. Taip pat neėmė po
nų Varnų pensijos čekių. Pa
veikslai liko nepaliesti, iš rūsio 
taip pat nieko nepagrobė.

Tą patį vakarą buvo iškviesta 
policija ,kuri tiria visą įvykį.

Iš viso piktadariai nuostolių 
padarė už $300.00.

STASYS JUŠKĖNAS

1940 m. bolševikmetis 
Zarasuose

(Atsiminimų nuotrupėlės) 
10.

Tas dengia galvą rankomis, gauna 
ir per rankas. Vėliavą palikęs ant laiptų 
sprunka bėgli. Pribėgęs kitas mažesnysis 
rusas patveria vėliavą. Girčienė dar su 
didesniu įniršimu taip smarkiai kerta 
šiam per galvą, kad net kotas lūžta į dvi 
dalis.

Ruseliai, matydami, kad su moterim 
bus sunku kovoti, vėliava rankoje nešini 
pradėjo bėgli. O žydelis jau seniai už na
mo kampo slapstėsi. Girčienė paraudo
navusi pasiėmė sulaužytą vėliavos kotą, 
išvadinusi vėliavos plėšy lojus banditais, 
įėjo į vidų. Ruseliai pamatę, kad moteris 
į kambarį įėjo, pribėgę prie stovinčių ka
rininkų, pradėjo aiškinti, kad jie buvę 
buržuikos sumušti. Karininkai patys tą 
visą sceną matė, bet nesikišo, — žiūrėda
mi šypsojosi. Vienas iš karininkų ruselių 
paklausė: “Kto prikazal flagi sryvaf?”— 
Kas įsakė vėliavas draskyti?

— Tovarišč Gubaitis (Guskovas), — at
sakė ruselis.

Karininkas atsakė: — “Tak vy s nim i 
govorile” (Tai su juo ir kalbėkite).

Visi trys pakaušius krapštydami nubė
go į NKVD būstinę. Iš NKVD pąskainbį- 
no telefonu ir paprašė, kad tuojau į įstai
gą ateitų apskrities viršininkas. Dar aps
krities viršininkui neatėjus, prie įstaigos 
jau laukė Kuzma. Pasitikęs apskrities 
viršininką įsako tuojau išsiaiškinti įvyku
sį liaudies sūnų sumušimą. Tuo tarpu aš 
jau buvau spėjęs apskrities viršininką 
apie tai painformuoti. Apskrities virši
ninkas piktokai jam atsakė: “Draugas 
Kuzma, ar tamstai ne gėda mane užpul
dinėti. Juk jūs patys įsakėt vėliavas iška
binti. Patys atsivežei iš kaimų vėliavų 
plėšy tojus. Patys išprovokuoja! muštynes 
ir dabar mane dar klausi”. Kuzma kažką 
panosėje burbtelėjęs nuėjo savais keliais.

Apie įstaigą visą laiką sukinėjosi pora 
gimnazistų. Kažką tarp savęs kalbėjosi ir 
juokėsi. Dar mudviem su apskrities vir
šininku stovint, matome risčia ir vėl at
bėga Kuzma. Matyli, nevisai gerai supra
tęs savo boso įsakymą, pareikalauja, kad 
apskrities viršininkas tuojau nustatytų 
vėliavų plėšy tojų asmenybes.

Apskrities viršinikas į tai jam atsakę: 
“Juk draugas Kuzma geriau, negu aš ži
nai. Pats samdei ir nežinai ką samdei”.

Netoliese stovėję gimnazistai pradėjo 
rėkli, kad vėliavų plėšylojai su ilga karti
mi eina klebonijos link. Kuzma pasivijo 
juos ir nusivarė į NKVD būstinę. Apskri

ties viršininkas nueina namo. Gimnazis
tai, perbėgę į antrą plento pusę, peršokę 
per tvorą į miesto sodą, šaukia mane. 
Nueinu prie jų, o jie abu pakelia marški
nius ir rodo, kad ant kūno turi apsivy
nioję suplėšytą komunistinę vėliavą. Pa
malęs surinku: “Vaikai, ką jūs darote. 
Pražūsite patys ir dar tėvai nukentės. 
Tuojau meskit kur nors”. Pakol aš spė
jau pereiti skersai gatvę, jau jie buvo 
spėję vėliavą nusiimti nuo kūno ir, įsukę 
į ją akmenį, įmetė į ten pat buvusį šulinį.

Matau ir vėl atbėga visas paraudonavęs 
Kuzma. Iš tolo pradėjo rėkti, kad pašauk
čiau apskrities viršininką, kuris privaląs 
išaiškinti ne tautinių vėliavų plėšy lojus, 
bet tuos, kurie nuplėšę vėliavą, kuri bu
vusi iškabinta prie Sinicienės pirties. Ten 
buvusi iškabinta “darbo žmonių” vėliava. 
Vienas gimnazistas pribėgęs pradėjo Kuz
mai aiškinti, kad ir darbo žmonių vėliavą 
nuplėšę tie pątys asmens, kurie plėšę ir 
tautines vėliavas. Antrasis gimnazistas, 
pabėgėjęs į aikštę, garsiai sušvilpė. Nuo 
Daškevičiaus alinės atbėgo dar keturi 
berniukai ir viena mergaitė: Dabar visi 
vienu balsu pradėjo aiškinti, kad darbo 
žmonių vėliavą tikrai tie patys nuplėšę. 
Kuzma įsakė visiems drauge su juo eiti. 
Pasišaukęs nuo klebonijos vėliavą dras
kiusius taip pat nusiveda į NKVD būstinę. 
Po keliolikos minučių visi vaikai 15-17 

melų amžiaus išbėgo iš NKVD būstinės. 
Vienas iš jų atėjęs papasakojo, kad jie 
palys nuplėšę bolševikinę vėliavą. Nuėjus 
jiems pas Guskovą, visi choru pradėję 
rėkli, kad jie matę kai pdarbo žmonių vė
liavą draskė tie patys, kurie dabar čia 
raštinėje randasi. Pastarieji pradėję sa
kyti, kad tai melas.

Guskovui’ pradėjus daugiau klausinėli; 
visi trys puolę ant kelių ir Dievą pagal
bon šaukdamiesi aiškinosi, kad jie darbo 
žmonių vėliavos nedraskę. Guskovas, už
sirašęs vaikų pavardes ir gyvenamąsias 
vielas, liepė bėgli namo. Vaikams išėjus 
netrukus išėjo ir visi trys vėliavų plėšy
to] ai., j

Pagal nepriklausomos Lietuvos admi
nistracinį sutvarkymą policija priklausė 
apskrities viršininkui. Pagal bolševikišką 
— vyriausiu apskrities viršininku turėjo 
būti NKVD. Pirmosiomis savaitėmis dar 
ir prie bolševikų teoretiškai (praktiškai 
ne) policija priklausė apskrities viršinin
kui. Kadangi viskas vykdavo be jo žinios; 
lai jis jautėsi lyg įžeistas, pažemintas.

šiaip kitus tarnautojus NKVD, reikalui 
esant, šaukdavosi pas,save. Matyti, aps
krities viršininko kvietinėti pas save ne
labai patogu buvo, tai ir šį kartą papra
šė, kad apskrities viršininkas atvyktų į 
raštinę, nes draugas Gubąilis norįs su juo 
pasikalbėti.

Paskambinau apskrities viršininkui. 
Viršininkas tuoj pribuvo. Po trumpo lai
ko į raštinę atėjo ir enkavedistai Kuzma 
su Guskovu. Pasisveikinus tarp Guskovo 
ir apskrities viršininko prasidėjo dialo
gas. Apskrities viršininkas matyli silpnai 
rusiškai kalbėjo, o gal rusiškai visai ne
mokėjo, nes vertėjo pareigas ėjo Kuzma. 
Silpnai ir tas rusiškai kalbėjo.

Guskovas:
— K.ak familija etoj ženščiny buržuiki, 

koloraja nedavala buržuiskogo flaga sry- 
vat? (Kaip pavardė los moters, kuri ne
davė plėšyti buržuazinės vėliavos?)

Apskrities viršininkas:
— Ką jūs laikote apskrityje vyriausiu 

ir atsakomingiausiu asmeniu?
Guskovas ir Kuzma vienas į kitą pasi

žiūrėję šyptelėjo, greičiausiai iš apskri
ties viršininko naivumo, ir nieko neatsa
kė.

Apskrities viršininkas:
— Kas įsakė vėliavas iškabinti?
Guskovas: '
— Paleckas (burmistras).
Apskrities viršininkas:
— Aš turiu raštą su draugo Kuzmos pa

rašu.
Guskovas:
— Pravilno (teisingai).
Apskrities viršininkas:
— Kas įsakė vėliavas plėšyti?
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Daug dirbanti ir daug žadanti 
lietuvaitė Marsha Bulowaite

Jaukus šakiečių 
suėjimas

IŠ 125 KONTESTANTŲ GERIAUSIOJI DRAMOS AKTORĖ
Sesuo M. Antonine, R. S. M., dalina dovanas penkiems ge

riausioms kontestą laimėjusiems oratoriams — moksleiviams, 
atrinktiems per iškalbingumo lenktynes St. Xaviero kolegijos, 
pereitą vasario 15 d. Laimėtojai yra: Barbara Goy, Marsha 
Bu law (kuriai sesuo Antonine įteikja dovaną), Edward Bell, 
Judy Flinn ir Leona Gaal. Konteste dalyvavo 125 Įvairių gim
nazijų Studentai ir studentės. (New World, phyto)

Trys dešimtys Čikagos mo
kyklų nominavo savo geriau
sius oratorius dalyvauti St. 
Xavier kolegijos iškalbingu
mo turnamente aukštesnio
sioms mokykloms. Iškalbin
gumo lenktynės vyko šešta
dienį, vasario 15 d. ištisą die
ną. Atrinkti 125 kontestantai- 
tės turėjo atlikti “ekstempo- 
re”, tai yra nepasiruošus ir be 
jokių užrašų, kalbėjimo, ori
ginates oratorijos, oratorinės 
deklamacijos ir dramatinės 
bei humoristinės deklamaci
jos uždavinius. Kiekvienoje 
šių penkių rūšių lenktynėse 
dalyvavo po 30 studentų. Pen
kiems gerinusiems, tai yra 
vienam iš kiekvienos grupės, 
premija įteikta ingraviruola 
rašomoji plunksna (pen).

Dramatinės deklamacijos 
grupėje lietuvaitė Marsha Ba
la w laimėjo pirmąją vietą. 
Marsha Bulaw išrinkta vai
dinti svarbiausią rolę, savo 
mokyklos senjorų klasės vai
dinime “Pride and Prejudi
ce”, kurs įvyks ketvirtadienį 
ir penktadienį, kovo 20 ir 21 
d. Saint Xavier kolegijos gyni 
(salėje). P-lė Bųlowaitę vai
dins Elizabetos rolę.

Pavyzdingas darbštumas
Marsha Bulaw, duktė žino

mų veikėjų Mr. ir Mrs. Frank 
Bulaw, 738 W. 35th st., lanko 
McAuley gimnaziją jau 4 me
lai ir ją baigs ateinantį pava
sarį birželio 4 d. Ateinančią 
gegužės 18 d. Marsha švęs sa- O O V
vo amžiaus 18 metų sukaktį.

Lankydama gimnaziją Mar
sha be to dar ima dramos pa
mokas St. Xavier kolegijoje; 
American Music Conservato
ry jau 10 metų kaip mokosi 
skambinti pianu, ir Valis Stu
dijoje mokosi baleto šokių 
meno.

Marsha yra McAuley gim
nazijos* laikraštėlio “The Shi
eld” feature skyriaus redak
torė, dalyvaudama ir įvairio
se kitose savo gimnazijos vei
klos srityse. Prieš peręitas 
Kalėdas, ji pirmą , karią pasi
rodė mokyklos scenoje, vai
dindama vadovaujamą rolę ir 
dabar iš 60 ketvirtų^, kląsės 
studenčių paskirta vaidinti 
vadovaujamą rolę “Pride and 

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

r kuriose kiekvieno santaupos, yra apdraustos iki $10,000 00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiH 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YAras 7-0145

1 CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAynmrket 1-2028

šakių Apskrities klubas, Už
gavėnių, proga, vasario 15 d. p. 
Jono Budriko salėje, Ciceroje, 
surengė zanavykų ir j,ų bičiulių 
suė j imo-pasilinksminimo vaka
rą. Nors ta. diena, buvo šalta ir 
keliai susisiekimui nepegeriausi, 
tačiau patys zanavykai ir jų vei
klai pritariantieji į pasilinksmi
nimą šį kartą atsilankė tikrai 
gausiai. Mūsų darbščiosios šei
mininkės — A. Derenčienė, A. 
Domeikienė ir M. Sideravičienė 
— vaišino atsilankiusius svečius 
ir viešnias skania vakariene. 
Mielosios šeimininkės ne tik sa
vo darbą ir triūsą aukoja klubo 
reikalams, bet kartais aukoja ir 
iš savo produktų pagamintų val
gių-

Už baro vikriai darbavosi ir 
mūsų mieluosius svečius aprū
pino įvairaus skonio ir stiprumo 
gėrimėliais p. K. Klinauskas ir 
J. Nąidą. Gi p. Vareikai gražiai 
grojant’ dalyviai nuotaikingai 
šoko ir dainavo. Įvertindamas 
tokį gražų ir tikrai nuotaikingą 
pasilinksminimą, žinomas Cice
ro j e daugelio organizacijų vei
kėjas p. Mykolas Jokubauskas 
įteikė klubui specialią simbolinę 
dolerinę auką.

Prejudice” veikale, kurį The 
McAuley gimnazija stato ko
vo 20 ir 21 dienomis.

Ką pati Marsha sako?
Jūsų korespondentui p-lė 

Marsha papasakojo:
Prieš kiek laiko mūsų dra

mos mokytoja mane paragino 
dalyvauti gimnazijų rengia
mame konteste. Aš nenorėjau 
daugiau darbo užsikrauti. 
Man rūpėjo geriau pasimušti 
veikalo “Pride and Prejudice” 
pastatymui, ir aš atsikalbinė
jau, kad į kontestą stot neno
riu.

Tris diepąs prieš kontestui 
įvykstant, man atnešė iš kole
gijos dramos mokytojos, sesu
tės M. Antonine, parašytą vei- 
kaliuką apie magnolijos me
dį ir pasakė, kad aš turiu kon- 
tesle dalyvauti. Tai mane la
bai nustebino. Kitų gimnazijų 
mokiniai šiam kontestui jau 
kelintas mėnuo kaip ruošiasi, 
o man davė tik 3 dienas.

Aš jaučiausi neprisiruošusi 
tinkamai dalyvauti konteste 
ir kai susirinkome į kolegiją- 
ir pamačiau, kaip kiti vaidi
na savo roles, aš norėjau pa
siimti skrybėlaitę ir eiti na
mo, bet tai daryti nebuvo lei
stina. Turėjau savo atlikti.

Man buvo leista vaidinti ne 
trumpiau kaip 7 minutes ir 
neilgiau kaip 10 min. Septyni 
teisėjui iš. Goodman teatro ir 
iš skirtingų kolegijų bei. gim
nazijų stebėjo mūsų vaidini
mų.

Mums pranęšė, kad po. pie
tų kon lesiau tų. skaičius bus 
sumažiųįas. Palikti kontestui 
turės atkartoti savo veikalus. 
Tie, kurie po pirmojo vaidi
nimo bus. pašalinti, turės, taip 
,pat pasililŲi drauge. Niekam 
nepranešė, kuriją yra ,pąšalinti 
ir. kurįę yra paliktų Teis,ėjai 
mųsų vardų nežinojo, nė iš, 
kokios mokyklos mes esame. 
Mes buyoine sužyųiėlh nume
riais. Kurį numerį iššaukė, tas 
turėjo, eiti į estradą., Aš tikrai 
maniau, kad esu pašalinta ,tai 
ir, į svętąinę nesiskubinau. 
Tik vėliau patyriau, kad ma
nęs ięško, ir pasiskubinau į 
estradą., Ir vėl tą patį, pakar
tojau. *

Laimėjimai
Zanavykų rengiamuose suėji

muose praktikuojamas ir laimės 
išmėginimas. Laimėjimams do
vanas atneša dosnieji klubo na
riai. šį kartą laimėjimams do
vanas atnešė — p. p. Baronaičiai 
(puikų itališko krupniko bonką 
$7.50 vertės) ir p. A. Domeikie
nė vyno bonką $2 vertės. Pir
moji dovana teko J. Jurkšaičiui, 
antroji — J. Naida. Ateitis pa
rodys, kam kitos klubo parengi
muose dovanos teks. Klubo val
dyba ir vakaro rengimo komi7 
sija dovanų aukotojams taria 
nuoširdų zanavykišką ačiū. 
Gražus susiklausymas ir solida
rumas klubą išugdys į tikrai stir 
prų organizacinį vienetą.
Didyn krūvelė — linksma žinelė

Kuri, pagaliau, organizacija 
nesidiclžiautų, jei jos eilės nere- 
tėja, bet vis palaipsniui pasipil
do naujais nariais, šiame suėji
me į klubą įstojo ir nario mo
kesčius susimokėjo 7 nauji na
riai. Klubas, juos nuoširdžiai 
sveikina ir kviečia aktyviai daly
vauti, klubo veikloje. Matydamas 
tokią gražią visuomenės para-

Kiekvienas žino posaki: “Taupyk juodai dienai!”

Bet ar daug kas iš jūsų taupote dėl saulėtų dienų, dienų kada galėsite įsigyti 
tą, ko visą savo gyvenimą norėjai; keliauti, kad pamatytum pasaulį, įsigyti 
nuosavą namą, nusipirkti kur nors .paežerėj" ''«sarnamį ir daugelį panašių 
malonumų?

Tą galite pagreitinti* pradėdami taupyti Universal Savings a 
Loan Bendrovėje, kur santaupos, neša, didelius dividendus ir yra t 
draustos iki 10,000 dolerių Federal Savings and Loan Insurance C< 
poration, Washington, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, 
šeštadienį nuo 9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

ATIDARYTA NAUJA
BEDARBIAMS
REGISTRUOTIS ĮSTAIGA

žymiai padidėjus bedarbių 
skaičiui ir nepaprastai perpil- 
džius dabartines bedarbių regis
travimosi įstaigas, pastaruoju 
laiku Chicagoj e atidaryta dar 
viena nauja bedarbiams regis
truotis įstaiga.

T vakarus nuo Wentworth a v. 
ir į šiaurę nuo 63 gatvės gyve
nantieji dabar registruojasi 
naujai atidarytoje Division of 
Unemployment Compensation 
įstaigoje 6032 So. Halsted st.

mą, klubas ateityje dar labiau 
galės paremti Lietuvos laisvini
mo žygius ir kitus lietuviškosios 
visuomenės puoselėjamus kultū
rinius, religinius ir labdaros rei
kalus.
Didžiosios sukakties ženkle

Lygiai prieš šimtą metų gruo
džio 31 d. gimė didysis varpinin
kas, tautos žadintojas ir Lietu
vos himno autorius Dr. Vincas 
Kudirka. Didelę jis savo gyve
nimo dalį praleido ir kūrė Za- 
navikijos sistinėje — šakiuose 
ir Kudirkos Naumiestyje. Pas
tarojo žemelėje jis amžiams ir 
prisiglaudė mums vis kartoda
mas: Kelkitės, kelkitės, kelki
tės! šio garbingo vyro šimtme
tinė gimimo sukaktis mums za
navykams yra labai brangi, reik
šminga ir reikiamai paminėtina.

Tuo reikalu bus išsamiau pa
sisakyta sekančiame narių susi
rinkime. • Jotijos Jonas

VisujOiuec mokėjome aukštus dividendus
OA4AR JUOS DAR 

PADIDINOME 

’/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiyojame čekius. Perkam ir. parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. EU R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv, 
Darbo valandos: piraiad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vaL vak,.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio. _  ' - - ..... - -- — -I— ----- ■ - -- , '----- - ------- —-- —————

HUMBOLDT PARKO
LIETUVIŲ KLUBAS

Vasario 19 d. susirinkime bu
vo daug narių iš visų miesto 
dalių. Ant. Lungevičius ką tik 
grįžo iš Hines veteranų ligoni
nės, kurioje išgulėjo apie du mė
nesius. Dabar atrodo gerai ir 
šiame susirinkime gyvai pasi- 

i reiškė.
Pirmininkas J. Benekaitis pa

sidžiaugė, kad per pereitą mė
nesį nemirė ir nesusirgo nė vie
nas klubo narys.

Senas klubo narys ir stam
bus darbuotojas A. Šimkus pa
darė pastabą, kad Lietuvių De
mokratų Lygos (kuriai priklau
so ir šis klubas) susirinkimuo
se trūksta gyvumo. Reikalinga, 
kad Lygos susirinkimuose de
legatai parodytų, daugiau akty
vumo. —K. č-

z

RAOINSKAS
Radijai, Fonografai, TV, HI F’ 

NUOLAIDA LIG 1/3
vokiškiems aparatams • Vietiniai 
Hi Fi, stereo garso rekorderiai.

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.I 

' PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
--- -------------------------------------------- —t

M- 
aus.

EKnKKBKBSEaMBBanBSBBBsaaRBaanaHBssaaaai —-----—~ -—- ———

DR. ANNA BALIUNAS j 
AKIŲ. AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.; PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone; REpublic 7-7868_____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN and surgeon 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190

DR. JONAS G. BYLA 
nervų - smegenų ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vaL p, p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
.Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

VaL: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801 
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC 

2.454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

WA 5-4212 Res. PR 6-2146
DR. ELENA MILIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. ADOLFAS MILIUS 

AKUŠERIJA IR GINEKOLOGIJA 
2.656 WEST 63rd STREET 
Fordon Medical Art Bldg.

Valandos: nuo 7 iki 9 vai. vakaro, 
išskyrus trečiad. ir sekmadienius, 
šeštadienį nuo 1 iki 4 vai. popiet.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijom 

1653 W., 103rd St., Beverly Hills
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak, 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
žeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
______ šaukite Midway 3-0001_______

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: yiirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos;, pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. po pietų, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVI0IŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: .VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AK IŲ G YD YTOJ AI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p~

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metŲ patyrimai:
TeU: YArds- 7’1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
" 756 WEST 35th STREET

Valandos: nuu 10 iki 2. nub 6 iki 8. 
free. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10 — 2 
yąl. po Dietų. Arba naga! susitarimą.

. . ~-*^į - Dr. Kazimieras
fMjpnĮlfc MICHEL

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akioius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

STANKUS
,< Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darLus 
gyvenamųjų ir prekybos pasMty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
■ —........ ..........

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*'

PERKRAUSTAU j
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas, ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
radijo valanda

Iš Stoties W. G. E. S. 
139Q kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
ka? pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD A VE.

Chicago 29, Illinois
>, - n ~
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

F — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, FEBRUARY 25, 1958
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Vagišius ant stogo
Du policininkai pagavo vagi

šių Charles Walsh, 19,' iš" 937 
Grace Si., nukeldami jį nuo Joe 
Kelly tavernos slogo, 3112 
Broadway. Vaikėzas tavernoje 
išvėręs pusantros bonkos degti
nes ir ištuštinęs vieną puodynę, 
prisipildamas kįšcnius nikelių. 
Kadangi vagišius pats nepaaiš
kino, policijai tebelieka didelis 
galvosūkis, kaip jis iš tavernos 
atgal ant stogo užsilipo, kadangi 
buvo tik vienui viena įsilaužimo 
ir išši laužimo vieta, tai langas 
tavernos lubose (skylight), pro 
kurį vagis buvo į taverną nusi
leidęs. Patys policininkai vagi
šių pasiekė palipdami ant taver
nos stogo iš gretimo namo.

KEPTI GYVENVIETĘ — 
KEISK IR ADRESĄ

Iš neturinčių nuosavų namų 
bemaž kiekvienas rečiau ar daž
niau pakeičia savo gyvenvietę, 
bet šiuo atveju retas kuris pa
keičia savo adresą. Neužtenka 
elektros, gazo ir telefono kom
panijose adreso pakeitimo. Rei
kalinga artimiausioje pašto įs
taigoje užpildyti Order to chan
ge address blankelę, užpildant 
joje savo senąjį ir naująjį ad
resą. Paštas bent metu laiko
tarpyje, kad siunčiamą se
nuoju adresu korespondencija, 
pristato adresatui naujame ad 
rese. Be to, tuojau būtina infor 
muoti apie adreso pakeitimą ii 
periodinių leidinių administra
cijas. Tai padarius bus gera sau 
pačiam, paštui ir tų namų gy
ventojams, kuriuose gyveni, nes 
bereikalingai jų korespondenci
jos dėžutėse nesimai'šys tau at
siųstoji korespondencija, (j)

Tik JAV jėga gali 
įvaryti Sovietam baimės

Demokratų vadas atstovų rū
muose J. McCormack (Mass.), 
kalbėdamas Kolumbo vyčių su
važiavime Chicagoj, gana ,rea
liai nušvietė tikruosius Sovietų 
siekimus, kurių galutinis tiks
las yra ne tik likusio pasaulio, 
bet ir Amerikos užvaldymas.

McCormak apibūdino pasta
rųjų laikų Sovietų šnekas apie 
taiką, apie santykių pagerinimą, 
nusiginklavimą. Bet tikrenybėje 
jų tikslai yra visiškai kiti. Vie
na, kas Sovietus gali atgrąsyti 
nuo pasaulio užkariavimo, yra 
baimė, ir vienintelis dalykas, 
kurio jie bijosi, yra Amerikos 
karinė galia, pajėgianti įvaryti 
Kremliaus galiūnams tinkamo 
respeklo, pasakė J. McCormack.

(v)

i Gaudo padegėją
Policija ir ugniagesiai nebe

abejoja, kad miesto vakarinėj 
daly vėl siaučia toks tai padegė
jas. Apie 10 gaisrų per pastarą
sias 18 dienų buvo to padegėjo 
ar padegėjų darbas. Keliose 
vietose buvo rasta gazolino 

■ skardinė, ugniagesių viršininkų 
spėjimu, naudota ugniai šukei i.

Ugnies mėgiama vieta pasida
rė didesni nuomojimo namai. 
Ugnis paprastai pasirodo tą na
mų rūsiuose, (v)

Pagavo 3 “plėšikus”
Policija pereitą sekmadienį 

pagavo nusikaltimo vietoje tris 
“plėšikus” Faulkner mokykloj, 
4716 Dorchester Ave. 'Pagautieji 
prisipažino įėję į mokyklos pa
talpas pro atdaras sporto kam
bario duris, norėdami rasti rau
donų pieštukų. Išvertę stalus ir 
pastales ir atmetę visas kitas 
spalvas, jie rado vienui vieną 
raudoną. “Plėšikai” yra vienas 
10, kili du po 9 m. amžiaus.

Užmuštas žmogus 
bestųmdamas taksi

Thomas Poindexter, 33 melų 
darbininkas iš 119 So. Leavitt, 
Harvey, taksi šoferio paprašytas 
pastūmėti jo sustojusį automo
bili, buvo užmuštas .automobi- 
listo Hulie Davis, kuris iš užpa
kalio visu greitumu įvažiavo Į 
taksi. Taksi šoferis j k pasažierė 
sužeisti nugabenti į ligoninę, o 
užmuštasis i lavonine. Davis, 
buvty pabėgęs, vėliau pats poli- 
•ijai pasidavė.

Cicero banditai 
primušė moterį

George Forsea, 63 metų, visiš
kai aklas, ir jo žmona Josephine, 
58 m., baigę darbą 3442 West 
13th place, Cicero, rengėsi eiti 
namo, kai tebeinant namo kori
dorių du banditai jiems pastojo 
kelią ir bandė atimti žmonos 
rankinuką, kurio ši nenorėjo ati
duoti. Aklas vyras išgirdo, kaip 
banditai kumščiais pradėjo muš
ti Josephine ir bandė ją užstoti, 
gaudamas pats kelis smūgius. 
Žiauriai sumušta moteris nuga
benta į Mount Sinai ligoninę. 
Banditai pabėgo pasigrobę jos 
rankinuką, kuriame buvo $3.

Mirė detektyvas 
nuo žmonos kulkų

Charles Egan, 48 metų Chica- 
gos policijos detektyvas iš 1412 
Bryn Mawr Avė., mirė Edge
water ligoninėje. Jį keliais šū
viais sužeidė pereitą antradienį 
jo žmona.

Ji aiškinosi, kad vyras, grįžęs 
iš darbo, puolė ją mušti. Ginda
masi, ji pagriebė jo tarnybinį re
volverį ir paleido ketvertą šū
vių. (v)

CiNlTEO PRESS-NAUJIENŲ Pholo
Buvęs prez. Harry S. Truman (kairėje) kažką šnibžda Adlai Ste- 

vensonui demokratų bankete, kuris įvyko Washingtone (D. C.). Daly
vavo 3,000 žmonių, kurie sumokėjo po $100. Bankete Truman pasakė 
kalbą, aštriai kritikuodamas prez. Eisenhower ir jo administraciją.

HELP WANTED“— MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA Real Estate pardavėjo pilnam 
ar dalinam laikui. Turi kalbėti lenkiš
kai ir lietuviškai, šaukite tarp 9 ir 11 
vai. ryte Virginia 7-3866.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PERSONAL
-  -Ąsmef*Ų J eško

PRANAS PAVLAVIČIUS, gyv. Lietu
voje, Jonavos miestelyje, Spalio Re
voliucijos g-vė, Nr. 35 paieško: tėvo 
Valerijono, brolio Kleopo ir sesers 
Janinos Pavlavičių, 1924 m. išvyku
sių į JAV ir gyvenusių Schenectady 
bei Rochester, N. Y.

RENTING IN GENERAL 
______ ______Nuomos__________ __

NAMŲ SAVININKAI! 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI * 

NEMOKAMAI.
,1'urime laukiančiųjų sąrašą.

Grėdam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
gazu šildomas. 5521 So. Laflin St.

PRospect 8-0654

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
suaugusiems. Vonia ir šiltas vanduo. 
Arti šv. Kryžiaus bažnyčios, 4529 So. 
Wood St., 1 aukštas. Tel.: FR 6-1273.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statyto įal ir Tjilaytoįal

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenteno, mito 
ir kilu* darbus. Iki $2,5UJ nereiki 
nieko Įmokėti, o liž didesnius darbu 

susitarsime.
Dirbu Chicaguje n priemiesčiuose

r1 TKAS POCIUS 
U5V6 »č». JL'ALMAN avė 

GKųvehill 6-7692 arba 
t .Afayette 3 12OP

K (J1LDJ N G, KEMUDEL1N G 
CONTRACTOR

«auji namai ir garažai, senų naim 
• lu^ai, Kaminai, porėiai ir langai. c< 
nento ir muro darbai, pĮeistenavimas 
fažyrnas, Ule įdėjimas ir Įvairus kn 

darbai, skambinkite

LIUDAS TAUJĖNUS 
0828 SO. MAPLEWOOD AVK 

HEmlock 4-5R4S

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA 
didžiausias lituanistikos žinynas, 

lietuvių kultūros paminklas.
Iš suprojektuotų 20—21 tomo dvylika jau išspausdinti, 

rengiami. Redaktoriai visą LE ruošimo darbą pagal atskiras 
dės pasiskirstę iki galo.

LENGVOS SĄLYGOS: Įmokėjusiems bent už vieną tomą,
išėjusieji tomai siunčiami iš karto. Likusios sumos mokėjimas 
išdėstomas užsisakiusiam priimtinomis dalimis. Vieno tomo kaina 
J. A. V. $7.75, visur kitur $8.00.

Užsakymai siųstini šiuo adresu:

J. Kapočius, Lietuvių Enciklopedija
265 C. STREET, SO. BOSTON 27, MASS.

kiti 
rai-

visi

Sen. Lyndon Johnson lenkiasi pabučiuoti 21 mėnesio mergaitę 
Kathleen Burns iš Washington, D. C., kuri atlaikė labai sudėtingą 
ir pavojingą širdies operaciją ir buvo išrinkta kaipo "Heart Sun- 
dai Sweetheart". €

Sirijos sostinėje Damascus Įvyko milžiniškas paradas ryšium su 
Sirijos prisijungimu prie Egipto. Parade matėsi Egipto prezidento 
Gamai Abd^l naveikslai.

I TRUMPAI |

—žilvičio šokėju būrelis š. 
m. vasario men. 15 d. po Vasario 
16-sios minėjimo Cicero j e, kur 
ta proga buvo statomos “Pabai
gtuvės”, dalyvavo Germania 
Club suruoštoje tarptautinėje 
programoje, kurioje buvo atsto
vauta Lotynų Amerika (Argen
tina, Brazilija), Australija, Azi
ja (japonai), Afrika (arabai) ir 
Europa (vokiečiai, lietuviai, 
prancūzai).

—Martynas ir Gigą Tilindžiai, 
gyv. 4746 N. Sacramento ave;, 
abudu dirbdami, nusipirko dvie
jų šeimų namą. Duktė Dalia lan
ko mokyklą ir dar lanko šešta
dieninę lituanistikos mokyklą ir 
ima muzikos pamokas. Prieš 
trejetą savaičių grįžo iš kariuo
menės Tilindžių sūnus, kurs vėl 
pradėjo tęsti elektro inžinieri- 
jos studijas.

O vis dėlto į Lietuvą .
geriausia apsimoka pasiųsti se
kančius dalykus: per lietuvių 
b-vę LAIKRODŽIUS, AKOR
DEONUS, DEIMANTINIUS 
PEILIUS STIKLUI PIAUTI, vi
sokias medžiagas PALTAMS, 
KOSTIUMAMS.

Atgabenkite savo siuntinius 
arba pas mus gausite visokių 
prekių geromis sąlygomis. Rei
kalaukite informacijų

PASKUBĖKITE—ATSARGOS RIBOTOS!

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
Motorola Television Special su 

nešiojamu staliuku ....... $ 12995
3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu

ku gėrimams, 2 lempom $24995
Vokiškos gamybos Radio FM ir 

trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.
Taip pat didelis pasirinkimas 

naujausių ir moderniškiausių ra
kandų, TV ir radijo aparatų, veid
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo

Nikita Chruščevas 40 metų raudonosios armijos įkūrimo sukakties 
proga Žiemos sporto rūmuose pasakė kalbą. Jis pirmą kartą viešai 

pasirodė leitenanto generolo uniformoje.

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, III. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose).

Moterų ir vyrų dėmesiui
Jei mėgstate pigiai ir skonin

gai pasipuošti, atsilankykite į 
Liusės suknelių krautuvę, 3305 
So. Halsted St., Chicago 8’ Ill. 
Tel.: LAfayette 3-2021, kur ra
site didžiausią jų pasirinkimą. 
Re to, mes siunčiam maistą, 
vaistus, medžiagas, avalynę ir 
kt. į Lietuvą ir kitus kraštus iš 
Anglijos ir Švedijos, kur jie pu
siau pigesni ir greičiau pasiekia 
gavėją, be primokėjimų. Pav.: 
6 vyriškiems kostiumams medž. 
su visom persiuntimo išlaidom 
$58.65. Vaistai perpus pigesni ir 
geresni. Užėję pamatysite visų 
medžiagų pavyzdžius. Sutaupy
site laiką ir pinigų.

A. Kavaliauskas. (Sk.)

DĖMESIO! Už geriausią pasiūlymą 
parduodama mėsinė su visais įrengi
mais, inventorium ir staku Marquette 
Pk. Apyvarta į mėn. apie $4,000. A. 
R^kl sitis

DIDELĖ IR GRAŽI TAVERNA ir 5 
kmb. butas arti 47-tos ir Ashland. Rū
syje salė pobūviams, šalia namo 25 
pėdų sklypas, kuris vasaros metu nau
dojamas bizniui. $28,000. A. Katilius.

$300 MĖN. PAJAMŲ. Lietuviškoje 
kolonijoje 4x4 ir krautuvė.' $21,900. 
Savininkas priims geriausią pasiūly
mą. A. Sirutis.

ANT 34¥2 PĖDŲ SKLYPO 5 kamb. 
rezidencija, du blokai nuo Marquette 
Pk. Šildymas gazu. Dvigubi alum, lan
gai. 2 karų garažas. $18,500. A. Kati
lius.

7 KAMB. (4 MIEG.) labai gerame 
stovyje bungalow tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Dvigu
bas garažas. $19,500. A. Rėklaitis.

TURI BŪTI SKUBIAI parduotas 10 
metų 6 kamb. mūr. namas Marquette 
Pk. Apačioj 4 kmb. (2 mieg.); viršuj 
kitas tualetas ir 2 kmb. su atskiru 
Įėjimu. Aut. šildymas. Naujas 2 karų 
garažas. Visi kambariai gana erdvūs. 
Tiktai $22,500. A Linas.

PRIE GERO SUSISIEKIMO 5 kmb. 
mūr. bungalow. 2 karų garažas. Tik 
$17,000. A. Katilius.

UŽ $39,000 VIENUOLIKOS BUTŲ 
3 a. mūras. $720 mėn. pajamų, $163 
mėn. išlaidų. Geriausia proga inves
tuoti savo kapitalą. A. Sirutis.

GAGE PK. 8 metų 4 kmb. mūras. 
Viršuje su mažom išlaidom galima 
Įrengti antrą 3 kmb. butą. Yra šildy-

2735 WEST 71st STREET

mas, sinka, tualetas. 1¥2 auto mūr. 
• garažas. Gazo šilima. $20,500. Sirutis.

MŪR. PAJAMŲ NAMAS Westsai- 
dėje, 4x4. Dvigubas mur. garažas. $400 
pajamų i mėn. $15,300. A. Rėklaitis.

5 KAMB. (3 MIEG.) mūr. 4 metų 
namas tik 2 blokai nuo Marquette Pk. 
Šildymas alyva. Garažas. $18,900. A. 
Katilius.

P/2 AUKŠTO NAUJAS mūr. namas 
Brighton Pk. 5 ir 4 kmb. butai. Pla
tus sklypas. $33,500. A. Rėklaitis.

5 BUTAI PO 4 KAMB. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Šildymas stoke- 
riu. Garažas. 33 pėdų sklypas. $579 
mėn. pajamų. $47,500. A. Sirutis.

2 METŲ 5 KAMB. (3 mieg.) mūr. 
namas prie 71-ps ir St. Louis. Alyva 
šildomas. Apsauga nuo potvynio. Dvi
gubi alum, langai. Arti mokyklos.— 
$22,000. A. Katilius.

13 APARTMENTU PUIKUS mūr. 
namas arti 55-os, i Vakarus nuo Hal- 
sted. Pajamų virš $13,000 Į metus. 
$75,000. Savininkas sutinka mainyti į 
mažesni apartm. namą. A. Rėklaitis.

ARTI 67-os IR PULASKI, 3 po 4. 
Už 2 savaičių bus galutinai sutvarky
tas pardavimui. Karšto vandens aly
vos šildymas. $200 mėn. pajamų ir 
savininkui butas. $23,000. A. Sirutis.

TIK $16,200. Marquette Parke puiki 
5 kmb. mūr. rezidencija. Platus skly
pas. A. Rėklaitis.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. 1¥2 karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

-PILDOME INCOME TAKSAS

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
13 butų mūrinis, 3 po 5 ir 10 po 4 

kambarius, garu šildomai, stokeTis. 
Metinių pajamų $14,000. Galima per
imti paskola už 5%.

GAGE PARKE
6 kamb. (3 didelių miegamų) mūri

nis, naujas gazu šildymas, alumininiai 
langai, 2 auto garažas, pastovus vieno 
kamb. išnuomavimas. Tuojau galima 
užimti. $19,000.

2 butų medinis (5 ir 4 kamb.), du
jomis šildomas, 2 auto garažas, aukš
tas šviesus rūsys. $17,800.

Grocerio krautuvė ir 2 butai, 6 ir 
3 kamb. Centrinis dujomis šildymas, 
sausas rūsys, 2 auto garažas, šalia tuš
čias bizniui sklypas.. $25,000.

BRIGHTON PARKE
4 butų, 2 po 3, 2 po 4, geras medi

nis naujai apkaltas namas, nauji por- 
čiai, rūsys. Mėn. pajamų $160 ir 4 
kamb. butas savininkui. $16,800.

3 butų mūrinis. Visai naujas centri
nis alyva šildymas. Tuščias butas. Ga
lima sutaupyti, perimant $13,000 pa
skolą. Tiktai $20,000.

Arti lietuviškos bažnyčios- ir mo
kyklos stiprios konstrukcijos 2 dide
lių butų po 6 kamb. mūrinis. Puikiai 
Įrengtas rūsys ir didelė pastogė. Už
daryti porčiai su Įjungta šiluma, ku
riuose galima įrengti dar po vieną 
kambarį. Centralinis šildymas alyva, 
2 auto garažas. Galima perimti pa
skolą. Įkainuotas skubiam pardavimui.

KUTRA-NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
TVARKOME INCOME TAXES 

2405 West 51st Street 
WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

GAGE PARKE švarus, kaip stiklas,
5 ir 4 kamb. mūrinis namas. Nauja 
šildymo sistema, garažas. Kilimai ir 
daug kitų priedų. Viskas tik $25,900.

BRIGHTON PARKE, mūrinis 2 erd
vių butų namas, prie mokyklos ir 
bažnyčios. Turi būti greitai parduotas 
sumažinta kaina.

NAUDOKITĖS PROGA! 1¥2 aukšto 
tikrai švarus mūras. Pirkite šiandien 
ir užimkite abu butus rytoj, mokė
dami gerokai mažiau, negu $25,000.

TIK PAS MUS pirksite geroje vie
toje 4 butų švarų ir nf^dernų murini 
narna už $26,000.

MARQUETTE PARKE 2 aukštų, 2 
po 6, mūras ir kitas 1¥2 aukšto mū
ras, 5 ir 3 kamb., prie gero susisie
kimo, arti mokyklų. Kainos nuo $20,- 
000 iki $28,000.

PRIE WESTERN AVE. IR 72nd ST. 
turi būti skubiai parduotas 2 butų,
6 ir 3 kamb., mūrinis namas; šildy
mas karštu Vandeniu, 2 auto garažas. 
Kaina tiktai $16,200.

SAVININKAS duoda paskolą. Ma
žai įmokėdami pirksite modernizuotą, 
tinkamą didelei šeimai ir kartu pigų 
mūrinį bungalow. Tik 3¥2 bloko nuo 
Marquette Parko. Tikrai retai taip 
pasitaiko.

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų Įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
Insurance - Management

2625 W. 71st St., Chicago 29, Ill.
REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybes 
per mūsų įstaigą Income Tax patar
navimas veltui.

MARQUETTE PARKE
2 AUKŠTU mūrinis, 2 po 5 ir 2 po 

4 kmb. Karštu vandeniu radiatoriais 
šildymo sistema. 2 mašinų mūrinis 
garažas. Nužeminta kaina.

5 KAMB., geltonų plytų mūrinis (su 
galimybe padaryti tris miegamus), 
plytelių vonia ir virtuvė, plieno bal
kiai, vandens apsėmimo kontrolė. La-, 
bai geras pirkinys. Kaina $16,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $17,000

BRIDGEPORTE 6 butų mūrinis, 6 
po 4, 2 mašinų garažas. $24,500.

PRIE OAK LAWN vienas akras že
mės su vaismedžiais ir vištidėmis ir 
4 kamb. namas, garažas. Galimybė nu
pirkti ant kontrakto su $2,500 Įmokė- 
jimu. Pilna kaina $12,900.

PASITEIRAUKITE musų namų są
raše ir Įsitikinkite pirkinių gerumu!

PILDOME INCOME TAX

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ąr nori greit parduoti prašome skam
binti nr nfvvkti r»a$ Volndkovi'nn 

VALDIS REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

1¥2 AUKŠTO, 14 kamb. namas, įskai
tant puikų 5 kamb. butą savininkui. 
Alyva šildymas, Youngstown virtuvės 
kabinetai. Pajamų $425 mėnesiui. 5100 
North arti ežero. Darbo dienomis šau
kit po 6 vai vak. RAvenswood 8-5406.

MARQUETTE Parke arti 71-os gatves 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas GRovehill 6-7692.

PAJAMAS nešanti nuosavybė, 2 bu
tai po 4, atnaujinti. 2 automobilių ga
ražas. Pilnas rūsys. Arti bažnyčios, 
mokyklos. Galima tuojau užimti. ** 

4617 So. Union Avė.

PARDUODAMI 3 namai, 615 W 16th 
St. Viename name taverna, kitas na
mas 4 butų, trečias 6 butų. Savininkas 
išvyksta ir parduoda pigiai. Teirautis 
FU 5-4262.—$1,000 už viską.

BRIGHTON PARKE:
Geras med. 3 butai: 6, 5 ir 2 kmb., 

centrai, alyva šildymas, $210 pajamų, 
vieną butą tuoj galima užimti. Kaina 
tik $18,500.

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas vienam 
butui, arti autobusas ir bažnyčia, gra
žūs kambariai.

Mūr. 6, 3, biznio patalpa ir 5 kmb. 
atsk. namukas, 68 p. sklypas, centr. 
šild., arti susisiekimo ir mokyklų.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE
Med. 6 butai, dujomis šild. 2 butai, 

kiti—alyvos pečiais, $250 pajamų, ma
žas įmokėjimas. Paskubėkite.

Turime namų ir biznių visur. Parū
piname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet koki neKiihojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs.. įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas:

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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EKSTRA švarus mod. 2 butų mūrinis, 
4-4 kamb., 2 kamb. pastogėje. 28th ir 
Hamlin apylinkėje. 2 karų garažas, 49 
pėdu sklypas. Bargenas. $19,900. Svo
boda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GERIAUSIAS PIRKINYS MIESTE
Taverna ir 2 aukštų namas, 2 kam

bariai užpakalyje tavernos. 7 dideli 
kambariai antrame aukšte. Galima pa
keisti į rooming house. Moderni ta
verna, pilnai įrengta. Įsteigta 12 metų. 
Prieinamai. 4254 So. Ashland Aye.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
daž'^'mn Horbai ir keičiamos dalys

— Kvkr šventasis -m uode
ga? — Atsakymą rasite MIS’ ” 
KNYGOJE Gaurams Ą -HL* 
NGSfc tik u* SI OO

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ




